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Приволжское таможенное управление 
в феврале перечислило в федеральный 

бюджет более 17 млрд рублей 
Приволжское таможенное управление в феврале 

направило в бюджет страны 17659,28 млн руб, что составило 
100 % от плана. Об этом сообщает пресс-служба ведомства. 

Показатель февраля 2024 года в 2 раза превышает 
показатель февраля 2023 года (тогда ПТУ направило в бюджет 
страны 8 695,05 млн руб.). 

Что касается показателя с начала года, то за период с января 
по февраль 2024 года было перечислено 35 341,71 млн рублей. 

VremyaN.ru 

Пермский край вошел в тройку лидеров 
по объему экспорта среди регионов 

ПФО в 2023 году 
В рамках нацпроекта «Международная кооперация и 

экспорт» одним из ключевых направлений работы краевых 
властей стало развитие экспортного потенциала предприятий. 

Пермский край стал вторым среди всех регионов 
Приволжского федерального округа (ПФО) по объему экспорта 
в 2023 году, сообщила министр экономического развития и 

инвестиций региона Татьяна Чуксина на заседании 
правительства края. В рамках нацпроекта «Международная 
кооперация и экспорт» одним из ключевых направлений 
работы краевых властей остается развитие экспортного 
потенциала предприятий региона и помощь в их выходе на 
зарубежные рынки. 

«Пермский край занимает второе место по объему экспорта 
среди 14 регионов Приволжского федерального округа (ПФО) 
уже второй год подряд — по итогам 2022 и 2023 годов. <…> 
Экспортными партнерами Прикамья являются более 100 
стран, крупнейшие из которых — Бразилия, Алжир и Китай. 
<…> В 2023 году правительство Пермского края продолжило 
формирование межрегиональных связей, в том числе со 
странами Ближнего Востока, а также Индией и Турцией», — 
отметила Чуксина. 

Губернатор региона Дмитрий Махонин рассказал, что 
системная поддержка предприятий-экспортеров на 
федеральном и региональном уровнях способствует развитию 
бизнеса, росту доходов и занятости населения, повышает 
устойчивость роста экономики Прикамья. «Отдельно 
подчеркну важность применения экспортного стандарта, 
который реализуется в Прикамья с 2019 года. Уверен, что такой 
комплексный подход поможет пермскому бизнесу расширять 
географию поставок и уверенно представлять наш регион на 
мировых рынках», — подчеркнул Махонин. 

За прошлый год регион успешно подтвердил 13 
инструментов регионального экспортного стандарта, который 

   

 

 

ИНФОРМАЦИЯ ОТ ПЕРМСКОЙ ТАМОЖНИ:  
Приволжское таможенное управление в феврале перечислило в федеральный 
бюджет более 17 млрд рублей …………………………………………………………………………..…1 
Пермский край вошел в тройку лидеров по объему экспорта среди регионов 
ПФО в 2023 году .…………………………………………………………………………………………………..…1 
ФТС выставит «НДС заслон» на границах ……………………………………………………………2 
Итоги работы российско-белорусского Межгосцентра подвели на заседании 
коллегии Таможенного комитета Союзного государства ..………………………………….2 
Современные технологии контроля маркированных товаров ….…………………………3  
НОВОСТИ ЕАЭС: 
Протокол о внесении изменений в ТК ЕАЭС: основные новеллы в электронной 
торговле .………………………………………………………………………………………………………………….4 
Появились правила для складских свидетельств на сельхозпродукцию в рамках 
ЕАЭС .……………………………………………………………………………………………………………………..…6 
В ЕЭК сообщили, что выравнивание условий роуминга в ЕАЭС заработает с 1 марта 
2025 года …………………………………………………………………………………………………………………6 
Путин считает систему расчетов в нацвалютах ЕАЭС перспективной для многих 
стран …………………………………………………………………………………………………………………………6  
ВНЕШНЯЯ ТОРГОВЛЯ: 
В ФТС рассказали о главных торговых партнерах России в Европе ………………..…6 
РБК:  доля  рубля  за  экспорт  оказалась  на  максимальном  уровне  за  последние  
пять лет ………………………………………………………………………………………………………………….…7 
Смягчены правила валютного контроля по внешнеторговым контрактам ……………7 
Товарооборот России и стран ближнего зарубежья достиг рекордного уровня …7 
Минпромторг  РФ  предложил  продлить  квоты  на  экспорт  удобрений 
до 30 ноября …………………………………………………………………………………………………………….8 
Импорт вина из стран Евросоюза упал почти на 40 % …………………………………………....8 
Ввоз и вывоз через окно: РЭЦ будет оформлять не только экспортные, но и 
импортные лицензии ...……………………………………………………………………………………………8 
Зависимость экономики России от экспорта стала минимальной с 1990-х ……….…9  
ТАМОЖЕННОЕ ОФОРМЛЕНИЕ: 
Срок вступления в силу сразу нескольких решений ЕЭК перенесен на 1 апреля 
2025 года  .…………………………………………………………………………………………………………..….11 

8  

 
О декларировании товаров, ввозимых на территории портовых ОЭЗ и 
помещаемых под таможенную процедуру СТЗ …………………………………………….…12  
Заполнение ДТ в части применения классификатора сведений об объектах 
интеллектуальной собственности, в том числе при декларировании товаров, в 
отношении которых легализован «параллельный» импорт …………………………12  
ВНИМАНИЮ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ: 
Беспошлинный порог снова € 200. Что это значит для покупателей и рынка …14 
С 1 марта 2025 в странах ЕАЭС будут единые условия роуминга ……………..…15 
С 1 апреля вступают в силу изменения в УК РФ, корректирующие 
ответственность за контрабанду ....……………………………………………………………….…15  
ЛОГИСТИКА: 
В Литве задержан первый автомобиль с российскими госномерами ……………15 
О введении временных весенних ограничений движения на автомобильных 
дорогах общего пользования в 2024 году ………………………………………………………16 
ФТС утвердила план по сокращению времени досмотра грузовиков на границе 
до 10 минут …………………………………………………………………………………………………….…16 
Власти сократят список экспортеров-получателей транспортных субсидий .…16 
РЖД подтвердила снижение погрузки в марте на 3,5 % ..………………………...17 
Уточнен перечень морских пунктов пропуска для убытия из РФ минеральных 
удобрений ……………………………………………………………………………………………………..…17 
ПРОФЕССИОНАЛ ВЭД: 
ФНС ввела новые формы и форматы реестров для обоснования ставки НДС 0 % 
при экспорте ..……………………………………………………………………………………………………17 
Об электронной форме подачи жалобы и преимуществах электронной формы 
обжалования решений, действий (бездействия) таможенных органов …………18 
ПРОЧЕЕ: 
Путин  разрешил  использовать  цифровые  активы  в  международных  
расчетах .……………………………………………………………………………………………………………19 
Банк России расширяет мониторинг крупнейших экспортеров ………………………19 
Налогово-экспортное айкидо …………………………………………………………………………..19 
Группа РЭЦ в 2023 году поддержала 24 тысячи компаний ……………………………20  
 
 
 

 

№ 04 (195)  
Апрель 2024 

СОДЕРЖАНИЕ НОМЕРА 

ИНФОРМАЦИЯ ОТ ПЕРМСКОЙ ТАМОЖНИ 

 

https://spintegra.ru/
НДС#_ФТС_выставит_


«ВЭД-Информ» | Апрель 2024 г. | № 04 (195)  2 

 

ООО СП «ИНТЕГРА» spintegra.ru 

включает комплекс мер поддержки экспортеров: 
международные бизнес-миссии и выставки, деятельность 
центра поддержки экспорта, и другое. «По итогам 2023 года 
более 190 региональных компаний начали экспортную 
деятельность. Сегодня мы насчитываем уже более 1 200 
компаний-экспортеров. Работу по созданию комфортных и 
понятных условий для экспортоориентированных компаний 
Прикамья мы планируем развивать и дальше, в части 
информирования о доступных в крае инструментах 
поддержки», — подчеркнула министр. 

По словам руководителя представительства российского 
экспортного центра в г. Уфе Рената Маняпова, качество 
поддержки экспортеров страны растет, при этом и сами 
экспортеры активно включаются в данную повестку, открывая 
новые экспортные страны и адаптируя свою продукцию под 
них. «Такой симбиоз органов власти, федеральных и 
региональных инфраструктур экспортной поддержки и 
бизнеса дает положительный результат и позволяет находить 
новые направления во внешнеэкономической деятельности», 
— добавил он. 

В пресс-службе пояснили, что рейтинг предоставлен 
приволжским таможенным управлением ФТС, 
анализировались данные по внешнеэкономической 
деятельности регионов, входящих в ПФО. В топ-3 по итогам 
2023 года вошли Республика Татарстан, Пермский край и 
Нижегородская область. 

ТАСС 

ФТС выставит «НДС заслон» на границах 
Ведомство будет бороться с ввозом товаров через другие 

страны ЕАЭС по «серым» схемам. 
По итогам 2023 года таможня перечислила в бюджет ₽ 6,6 

трлн, что выше плана на 2,5 %, сообщил глава Минфина Антон 
Силуанов на годовой коллегии Федеральной таможенной 
службы (ФТС). Прогнозное задание по перечислениям ФТС в 
бюджет на этот год, «достаточно амбициозное» — более 
₽ 7 трлн, но выполнить его помогут усиление мер таможенного 
администрирования и разработанные совместно с таможней 
«предложения по мобилизации возможностей поступления 
доходов в казну», пишет «КоммерсантЪ». 

Под этим подразумевается борьба со ввозом товаров через 
другие страны ЕАЭС по «серым» схемам. В союзе действует 
единое таможенное пространство, таможенный контроль при 
пересечении внутренних границ не проводится.  

— Службой были выявлены схемы ухода от 
налогообложения (в первую очередь косвенными налогами) 
при перемещении товаров из ЕАЭС в адрес не 
осуществляющих реальную хозяйственную деятельность 
российских компаний — количество товаров, ввозимых таким 
образом, растет, НДС мы недополучаем, для этого нужен 
заслон, — пояснил Антон Силуанов.  

Усилить предлагается и работу мобильных групп 
таможенников — они будут чаще проверять поставки 
высокомаржинальных товаров, включая автомобили, 
оборудование и электронику.  

Помимо этого, Минфин призывает бороться с занижением 
таможенной стоимости для реализации в РФ товаров, 
проходящих оформление в странах «пятерки», для этого в 
ведомстве предлагают создать механизм по контролю за 
применением единых индексов таможенной стоимости: без 
него невозможно применять и единую систему управления 
рисками.  

Проблемы возникают и при различной классификации 
товаров — ввоз одних и тех же товаров может проводиться по 
разным кодам товарной номенклатуры. В ЕЭК уже сообщили, 

что стоимостные индикаторы определены для 90 % товарных 
позиций, страны также готовят единый стандарт совершения 
таможенных операций и проведения таможенного контроля, в 
том числе за счет унификации подходов к системе управления 
рисками.  

Заметим, объявленное ужесточение подходов к 
таможенному администрированию меняет позицию, которой 
служба придерживалась в последние два года, когда основной 
задачей было объявлено облегчение импортных поставок на 
фоне санкционных ограничений и расширение пропускной 
мощности погранпереходов на фоне переориентации 
товаропотоков с запада на юг и восток.  

Увеличение поставок через страны «пятерки» во многих 
случаях являлось вынужденной мерой из-за ограничений на 
прямые поставки в РФ (экспорт в страны ЕАЭС, к примеру, 
нарастили почти все европейские страны). 

— Таможня не допустила падения торговли значимыми 
товарами, — заметил врио главы ФТС Руслан Давыдов, указав, 
что объем льгот для участников ВЭД в рамках принятых 
правительством мер составил ₽ 1,65 трлн за два года, в том 
числе в 2023 году — ₽ 530 млрд.  

Грузооборот внешней торговли, по данным доклада, 
сократился в прошлом году всего на 0,3 %, но в деньгах 
падение было более значительным — минус 16,2 %, при этом 
экспорт сократился на 28,3 %, импорт вырос на 11,7 % (в тоннах 
объем поставок за рубеж снизился на 1,3 %, импорт же вырос 
на 7,9 %).  

Перевыполнению же плана по поступлениям в бюджет 
способствовало в первую очередь увеличение сборов от 
импорта — они оказались на 27 % выше прогноза (суммарные 
поступления превысили уровень 2022 года на ₽ 401 млрд). По 
экспорту, напротив, служба недосчиталась ₽ 1,14 трлн, 
выпавших из-за остановки поставок газа по трубопроводу 
«Северный поток».  

В этом году доля импортных пошлин в общем объеме 
поступлений будет еще выше из-за завершения налогового 
маневра.  

— Мы теперь пошлину от нефти и нефтепродуктов вообще 
не получаем, экспортные доходы продолжают снижаться — 
гибкие пошлины носят несущественный объем и никак не 
восполняют потери (в виде пошлин) от налогового маневра, — 
пояснил Руслан Давыдов.  

В январе оборот российской торговли сократился в годовом 
выражении на 12,8 %, до $ 48,7 млрд, в том числе экспорт 
снизился на 14,2 %, до $ 28,7 млрд, а импорт — на 10,6 %, до 
$ 20 млрд.  

Ситуацию с платежами в ФТС оценивают как «напряженную, 
но неплохую» — объем поступлений с начала года составил 
₽ 1,4 трлн, но на помесячную динамику торговли в эти месяцы 
большое влияние оказал китайский Новый год.  

Напомним, любой импорт в России должен облагаться 
справедливой пошлиной, поэтому никакие пороги 
беспошлинной торговли стране не требуются, так как они 
искажают реальную картину внешней торговли, уверен врио 
главы Федеральной таможенной службы Руслан Давыдов. 

Пресс-служба ФТС 

Итоги работы российско-белорусского 
Межгосцентра подвели на заседании 

коллегии Таможенного комитета 
Союзного государства 

В Минске (Республика Беларусь) под председательством 
врио руководителя ФТС России Руслана Давыдова состоялось 
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заседание коллегии Таможенного комитета Союзного 
государства. 

Главной темой для обсуждения стали вопросы 
функционирования созданного год назад 
Межгосударственного центра для координации работы по 
управлению рисками, а также для реализации аналитических 
функций и мониторинга совершения таможенных операций 
Таможенного комитета Союзного государства. 

Руслан Давыдов, открывая заседание, отметил позитивную 
динамику российско-белорусского сотрудничества в 
таможенной сфере и высоко оценил работу Межгосцентра. 

«Создание Межгосцентра — один из важнейших 
результатов совместной работы таможенных органов наших 
стран за последние годы. Это единственный отраслевой орган 
Союзного государства, который работает на постоянной 
основе. Межгосцентр формирует общесоюзные профили 
рисков, что крайне важно с точки зрения унификации 
двустороннего взаимодействия в рамках контроля 
таможенной стоимости. Первые этапы пройдены, следующая 
задача — быстрее принимать и запускать новые профили 
риска», — пояснил врио руководителя ФТС России. 

Так, в области управления рисками Межгосцентром было 
направлено на рассмотрение 79 проектов общесоюзных 
профилей риска, из них 21 утвержден, 56 находятся в стадии 
рассмотрения. Эта работа уже принесла первые фискальные 
результаты: Россией и Белоруссией совместно доначислено 
более 23 млн российских рублей. По выявленным нарушениям 
возбуждено 85 административных и 3 уголовных дела. 

Важным направлением деятельности Межгосцентра 
является координация деятельности мобильных групп России 
и Белоруссии. Уже проведено 31 скоординированное 
мероприятие. По результатам совместной работы выявлено 
255 нарушений, в которых усматриваются признаки 2 
уголовных преступлений и 253 административных 
правонарушений. Выявлено более 3,5 тыс. тонн перевозимых 
с нарушениями товаров стоимостью 600 млн российских 
рублей. Наложено штрафов на сумму 16,4 млн российских 
рублей. 

В 2024 году усилия Межгосцентра будут сконцентрированы 
на совершенствовании процессов информационного обмена с 
ФТС России и ГТК Республики Беларусь, а также дальнейшем 
совершенствовании системы управления рисками в целях 
формирования единого стандарта таможенного контроля в 
Союзном государстве и создания равных условий для 
участников ВЭД двух стран. 

Customs.gov.ru 

Современные технологии контроля 
маркированных товаров 

Сергей Семашко, начальник Главного управления 
таможенного контроля после выпуска товаров ФТС России: 

Таможенные органы разработали и внедрили эффективную 
систему контроля за маркировкой иностранных товаров, 
начиная с этапа их декларирования. 

Механизм прослеживаемости товаров с момента их ввоза 
до реализации конечному потребителю начал выстраиваться 
с 2016 года — с эксперимента по маркировке контрольными 
идентификационными знаками меховой одежды.  

Общие нормы и правила этого процесса определены 
Соглашением о маркировке товаров средствами 
идентификации в ЕАЭС, заключенным в 2018 году в Алмате. 
Правительство Российской Федерации утвердило перечень 
товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами 
идентификации (распоряжение № 792-р от 28.04.2018), 

а также правила маркировки, обязательные для всех 
участников оборота маркированных товаров.  

В настоящее время в этот перечень включены товары из 
более чем 30 товарных групп ТН ВЭД.  

Таможенные органы контролируют соблюдение 
требований законодательства по маркировке иностранных 
товаров как на этапе таможенного декларирования, так 
и после их выпуска.  

Для этого нормативно закреплена обязанность декларанта 
указывать сведения о кодах идентификации в декларации на 
товары, внесены изменения в структуру и форматы 
деклараций.  

Доработаны программные средства таможенных органов. 
Реализована возможность получения сведений из ГИС 
«Маркировка» через систему межведомственного 
электронного взаимодействия. На основе результатов 
автоматизированной сверки с ГИС «Маркировка» таможенный 
орган принимает решение о выпуске товаров.  

Со стороны таможенной службы принимаются меры по 
сокращению времени получения сведений из ГИС 
«Маркировка» для соблюдения установленных сроков 
выпуска. Также осуществляется контроль в части маркировки 
и в отношении товаров, ввозимых с территории государств – 
членов ЕАЭС.  

Проверочные мероприятия проводятся таможенными 
органами, в том числе силами 35 мобильных групп, 
во взаимодействии с другими государственными органами: 
территориальными подразделениями Пограничной службы 
ФСБ России, МВД России, Россельхознадзором, 
Ространснадзором, Роспотребнадзором.  

Должностные лица мобильных групп имеют доступ 
к личному кабинету в ГИС «Маркировка», а также получают 
сведения через мобильное приложение «Честный 
ЗНАК.Контроль».  

По инициативе ФТС России в ГИС «Маркировка» 
реализована система «цифровых меток» на коды маркировки, 
которые уже были проверены таможенными органами. Это 
позволяет исключить повторное использование кодов при 
ввозе товаров в рамках трансграничной торговли. Данные 
«метки» ставятся на коды, по которым таможенные органы 
уже делали запрос. Таким образом, можно легко установить, 
что данный товар уже был ранее ввезен и проверен.  

За перемещение немаркированной средствами 
идентификации продукции предусмотрена уголовная 
и  административная ответственность (ст. 171.1 УК РФ и 
ст. 15.12 КоАП РФ), предусматривающая штрафные санкции 
вплоть до конфискации товара.  

За 2023 год мобильными группами зафиксировано 151 
транспортное средство, осуществлявшее ввоз товаров 
с нарушениями в части обязательной маркировки общим 
весом более 1,3 тыс. тонн. Почти половина нарушений 
приходится на минеральную и газированную воду.  

По выявленным фактам территориальными 
подразделениями Роспотребнадзора и МВД России 
возбуждено 30 дел об административных нарушениях и 14 
уголовных дел. Подразделениями ТКПВТ за тот же период 
на внутреннем рынке проведено 57 таможенных проверок 
в отношении товаров, подлежащих обязательной маркировке. 
По результатам проверочных мероприятий взыскано более 
13 млн руб., таможенными и иными органами возбуждено 220 
дел об административных правонарушениях, 102 уголовных 
дела, изъято более 815 тонн товаров, конфисковано товаров 
на сумму свыше 56 млн руб.  

Евразийская экономическая комиссия (ЕЭК) приняла ряд 
решений о введении маркировки аналогичных товаров 
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на территориях государств – членов ЕАЭС. Во избежание 
разногласий в каждом решении Совета ЕЭК определено, что 
государства – члены ЕАЭС самостоятельно определяют дату 
введения и порядок маркировки товаров на своей территории. 
Таким образом, на данный момент перечень товаров, 
подлежащих обязательной маркировке средствами 
идентификации на территории государства – члена ЕАЭС, 
определяется национальным законодательством.  

Для формирования национальных систем маркировки 
товаров на принципах и нормах, заложенных в Соглашении, 
необходимы кооперация внутри Союза и достижение 
следующих результатов:  

 введение обязательной маркировки в отношении 
товаров, по которым приняты решения Совета ЕЭК;  

 установление единых сроков введения обязательной 
маркировки одинаковых категорий товаров;  

 реализация информационного взаимодействия 
национальных сегментов с использованием средств 
интегрированной информационной системы ЕАЭС при 
обмене сведениями о товарах, подлежащих 
маркировке.  

Это позволит не допустить нарушения общих правил 
конкуренции на трансграничных рынках государств – членов 
ЕАЭС, создать равные условия деятельности для всех 
участников рынка, а также обеспечить интеграцию 
национальных информационных систем маркировки.  

Введение маркировки товаров — важная часть механизма 
защиты рынка от недобросовестных лиц, повышения 
прозрачности ввоза и движения товара к потребителю. Один 
из экономических эффектов — это повышение фискальной 
составляющей при обороте товаров в связи с повышением их 
прослеживаемости. Также система маркировки может стать 
одним из объединяющих факторов и способов преодоления 
внешнего давления с учетом сложившейся геополитической 
обстановки и связанных с этим рисков.  

Источник: журнал «Таможня» № 1, 2024 г. 

Customs.gov.ru 

Протокол о внесении изменений 
в ТК ЕАЭС: основные новеллы 

в электронной торговле 
Стенограмма выступления Директора Департамента 

таможенного законодательства и правоприменительной 
практики ЕЭК Сергея Валентиновича Владимирова в рамках 
конференции «Таможенное регулирование трансграничной 
электронной торговли», ТПП РФ, 20.03.2024 г.: 

«Уважаемые коллеги, прежде чем приступить к 
обсуждению Протокола о внесении изменений в Таможенный 
кодекс, мне бы хотелось остановиться на двух вещах. Первое 
— мы подготовили соответствующий документ, исходим из 
самого главного — из таможенного регулирования. Ранее, 
когда принималось решение о выделении данной категории 
товаров в товар электронной торговли, поднимался вопрос о 
различных схемах перемещения товара через границу, это 
либо B2B, либо B2C. И очень часто поднимался вопрос, в том 
числе и бизнеса, относительно того, что именно посылки, так 
называемые «бабушкины» посылки, как их называли раньше, 
очень сильно влияют на конкуренцию на внутреннем рынке, 
создавая конкуренцию нашим отечественным 
производителям. В этой связи еще в 2020 году было принято 
соответствующее поручение Евразийского 
межправительственного совета № 17, в соответствии с 

которым были определены основные подходы для 
формирования соответствующего протокола. Договорились о 
том, что новому регулированию будут подлежать только те 
товары, которые перемещаются по схеме B2C, отсекая от этой 
схемы так называемую технологию B2B. По итогам обсуждения 
на площадке Всемирной таможенной организации, где 
существуют рамочные стандарты электронной торговли, тоже 
обсуждаются различные подходы по таможенному 
регулированию этой категории товаров. Большинство стран 
приходят к выводу о том, что все-таки эта технология должна 
работать в рамках схемы B2C. 

25 декабря 2023 года главы государств Евразийского 
экономического союза подписали Протокол о внесении 
изменений в Таможенный кодекс ЕАЭС. Таким образом, мы 
завершили свою работу по новому регулированию. Обращаю 
ваше внимание — новому регулированию.  

Для того, чтобы непосредственно разобраться в этом 
документе, скажу несколько слов о том, что он в себя 
включает.  

Прежде всего, товары, приобретаемые с помощью 
интернет-ресурсов, выделенные в самостоятельную 
категорию. Для удобства покупателя таможенным 
оформлением таких товаров будет заниматься оператор 
электронной торговли, который является юридическим лицом, 
осуществляющим деятельность в сфере таможенного дела. 

Определены рамки сотрудничества между 
непосредственно оператором электронной торговли, 
таможенным органом и покупателем соответствующего 
товара. Для осуществления своей деятельности в качестве 
оператора электронной торговли, лицо должно быть включено 
в соответствующий реестр. Для этого необходимо соблюсти 
ряд условий, а именно — необходимо иметь площади для 
хранения либо в собственности, либо в долгосрочной аренде. 
Кроме того, необходимо иметь соответствующую 
информационную систему, которая обеспечит 
взаимодействие оператора электронной торговли с 
таможенным органом. Нужно внести соответствующее 
обеспечение, не должно быть задолженностей по уплате 
таможенных платежей перед таможенными органами и 
должен быть договор страхования риска гражданской 
ответственности. 

Для таможенного оформления товаров электронной 
торговли предусмотрен отдельный вид таможенной 
декларации — декларация на товары электронной торговли, 
которая будет подаваться в электронном виде. Оформляться 
такие товары будут по месту нахождения их получателя. То 
есть, таким образом мы сохраняем ту концепцию, которая 
была уже ранее заложена в Таможенном кодексе союза, так 
называемый принцип резидентства. 

Товары электронной торговли нельзя вовлекать в 
коммерческий оборот, это будет контролироваться 
соответствующими государственными структурами. Контроль 
за дальнейшим использованием товаров будет 
осуществляться в рамках национального законодательства. 

Предусмотрены две логистические схемы. Первая схема — 
это так называемая прямая поставка товаров, когда 
непосредственно заказ следует покупателю от продавца из-за 
границы. При прямой поставке оператор действует от имени 
покупателя, подает декларацию в электронной форме и 
уплачивает платежи. Платежи состоят из таможенной 
пошлины по единой ставке, которая определяется ЕЭК, и 
налогов, если они предусмотрены национальным 
законодательством (на сегодня в государствах-членах ЕАЭС 
сохраняются разные ставки косвенных налогов).  

НОВОСТИ ЕАЭС 
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Что касается базы исчисления таможенной пошлины. В 
данном случае базой будет являться стоимость товаров 
(обращаю ваше внимание, не таможенная стоимость), которая 
будет определяться в упрощенном порядке. Итоговая 
стоимость указана, прежде всего, в чеках, банковских 
платежных документах или иных документах, связанных с 
приобретением таких товаров. При этом за покупателем 
сохраняется право самостоятельно совершать все таможенные 
формальности. Это был принципиальный вопрос, долго 
обсуждался, поскольку, все вы знаете, что очень важно 
соблюсти было те нормы, которые уже применяются в 
Таможенном кодексе. Поэтому было предложено, в том числе 
и на экспертном совещании, чтобы все-таки сохранить за 
физическим лицом право задекларировать товары. Таким 
образом, у нас существует вариативность, то есть либо 
физическое лицо осуществляет таможенное декларирование, 
либо оператор электронной торговли.  

Вторая модель предполагает отгрузку товаров покупателя 
со склада на территории Союза, куда он заблаговременно был 
привезен с учетом конъюнктуры рынка. Вторая схема 
возможна только при участии оператора электронной 
торговли, которому товары передаются, обращаю ваше 
внимание, на хранение зарубежным продавцом. То есть они 
не являются собственниками этого товара. Затем, после их 
приобретения на интернет-площадке, они доставляются 
покупателю непосредственно со склада. Товары на таком 
складе будут храниться без уплаты пошлин и налогов сроком 
до трех лет с возможностью их последующей 
расконсолидации и поштучной отправки покупателю. При этом 
декларировать такие товары можно после их доставки 
покупателю. Для этого в Таможенном кодексе была 
предусмотрена отложенная подача таможенной декларации 
— не позднее 15 числа месяца следующего за месяцем 
приобретения.  Товар может быть возвращен на склад до 
подачи декларации, если интернет-площадка предусмотрела 
возможность возврата. Такая логистическая схема 
предполагает уплату ввозной таможенной пошлины по 
ставкам Единого таможенного тарифа союза и налогов в 
соответствии с Таможенным кодексом Союза. Базой для 
исчисления таможенной пошлины в данном  случае будет 
являться таможенная стоимость товара, определяемая в 
общеустановленном порядке. То есть как для торгового 
оборота, с применением всех методов определения 
таможенной стоимости. 

В настоящее время на площадке ЕЭК активно ведется 
работа по формированию нормативной базы для внедрения в 
практику нового регулирования.  

Прежде всего разрабатываются акты, предусматривающие 
новую форму декларации на товары электронной торговли и 
порядок ее заполнения. У нас состоялось очередное заседание 
рабочей группы, где рассматривался данный проект, по каким-
то вопросам у нас еще сохраняются разногласия, но в целом, 
проект находится уже на завершающей стадии, и мы 
надеемся, что дальше мы направим этот проект на 
общественное обсуждение в рамках процедуры оценки 
регулирующего воздействия, после чего в установленном 
порядке проект будет направлен на рассмотрение Коллегии 
Комиссии.  

Второй проект — это проект, предусматривающий размер 
обеспечения исполнения обязанности юридического лица, 
осуществляющего деятельность в сфере таможенного дела в 
качестве оператора электронной торговли. По данному 
вопросу хотелось бы сказать, что в целом, достигнута 
договоренность, что этот размер будет составлять 500 тысяч 
евро. Порядок идентификации товаров электронной торговли 

для возврата после приобретения тоже разработан, 
практически тоже находится на завершающем этапе. 

Следующий документ — это формы общего реестра 
операторов электронной торговли, порядка формирования, 
технические условия представления данных. Ну вы все 
прекрасно знаете, что без информационщиков невозможно 
будет «докрутить» информационные системы таможенных 
органов, для того чтобы они могли корректно обрабатывать 
декларации на товары электронной торговли в уже новом 
формате. 

Еще один документ — документ, свидетельствующий о 
включении лица в реестр операторов электронной торговли.  

И последний, не менее важный на мой взгляд документ, это 
перечень товаров, в отношении которых не будет применяться 
новая глава ТК ЕАЭС. То есть речь идет о товарах, которые не 
будут признаваться товарами электронной торговли. 

Важное решение, которое необходимо принять — 
это решение Совета Комиссии, которое будет определять 
единые ставки таможенной пошлины в отношении товаров 
электронной торговли, приобретенных физическими лицами. 
Здесь, уважаемые коллеги, хотелось бы обратить внимание на 
следующее: подходы, в целом, в отношении товаров 
электронной торговли в мире разные. Последнее обсуждение 
на постоянном техническом комитете Всемирной таможенной 
организации показало, что в разных странах существуют 
разные подходы. Европейский союз предлагает один подход, 
так называемую корзиночную позицию, распределяя ставки 
пошлин исходя из категории товара, США выступают за то, 
чтобы сохранить определенный порог беспошлинного ввоза. 
В свою очередь другие страны также поднимают вопрос 
относительно того, что это может быть единая ставка вообще 
на все товары, которые будут отнесены к товарам электронной 
торговли. 

На данный момент хотелось бы вам сообщить о том, в каком 
состоянии находится работа по данному проекту. Во-первых, у 
нас, как Комиссии, понимая, что этот вопрос достаточно 
сложный, предложено два варианта решения. То есть, это 
установление единой ставки на все товары 5 % от стоимости 
или установление нескольких единых ставок в зависимости от 
категории товара — 5, 10, 15 %. У каждого из вариантов есть 
свои плюсы и минусы. К сожалению, мы пока на сегодня не 
смогли получить от стран позиции относительно того, какой 
подход будет наиболее приемлем в этой ситуации. Поэтому, 
наверное, все-таки нужно связывать перечень товаров, 
которые не будут относиться к товарам электронной торговли, 
как раз с проектом о решении по определению единой ставки 
таможенной пошлины. Потому что мы с вами можем сказать, 
что к товарам электронной торговли могут относиться 
автомобили или же все-таки те товары, которые мы 
рассматриваем на предмет товаров, которые приобретаются 
на иностранных маркетплейсах, различные мелкие товары, 
чек которых составляет в районе 14 евро или долларов. Важно 
определить такие ставки, чтобы исключить опасность перетока 
товаров из коммерческого оборота в электронную торговлю и 
из электронной торговли в товары для личного пользования. 
Вот это главная задача, которую мы сейчас на сегодня ставим 
перед собой. 

Все акты должны вступить в силу вместе с протоколом по 
товарам электронной торговли. Мне бы хотелось сказать, что 
уже проходит ратификация этого протокола в государствах-
членах Союза, то есть от того, когда эта ратификация 
завершится, зависит и дата начала нового таможенного 
регулирования. Поэтому мы исходим из того, что нам удастся 
в первом полугодии все-таки завершить свою работу над 
нормативно-правовой базой в развитии этого протокола. 

https://spintegra.ru/
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Это основные вопросы, которые я хотел озвучить перед 
вами, уважаемые коллеги. Мы от вас получаем много писем 
относительно порога беспошлинного ввоза, который сейчас 
применяется на временной основе. Хотелось бы обратить 
ваше внимание на то, что Протокол о внесении изменений в 
Таможенный кодекс имел другое предназначение. Это новое 
таможенное регулирование новой категории товаров. Это 
совершенно разные вещи. Что касается порога беспошлинного 
ввоза, это тоже отдельный вопрос, который необходимо 
обсуждать на национальных площадках с участием 
соответствующих уполномоченных государственных органов, 
чтобы выработать единую позицию, каким образом эта 
категория товаров будет облагаться соответствующей 
пошлиной». 

Alta.ru 

Появились правила для складских 
свидетельств на сельхозпродукцию 

в рамках ЕАЭС 
Ратифицировано Соглашение о правилах выдачи, 

обращения и погашения в рамках ЕАЭС складских 
свидетельств на сельхозпродукцию. 

Владимир Путин подписал Федеральный закон № 52-ФЗ  от 
23.03.2024 «О ратификации Соглашения о правилах выпуска 
(выдачи), обращения и погашения в рамках Евразийского 
экономического союза складских свидетельств на 
сельскохозяйственную продукцию». Само Соглашение было 
подписано в г. Москве 31 июля 2023 года. 

Документ, в частности, определяет требования к складским 
свидетельствам. Виды сельхозпродукции, на которые 
выпускают и выдают складские свидетельства, определяет 
законодательство государства-члена ЕАЭС. 

Установлено, что складские свидетельства ЕАЭС, 
включенные в реестры, взаимно признаются государствами-
членами. 

Klerk.ru 

В ЕЭК сообщили, что выравнивание 
условий роуминга в ЕАЭС заработает 

с 1 марта 2025 года 
Выравнивание условий предоставления услуги мобильного 

роуминга и снижение цен на него в странах – участницах ЕАЭС 
заработает с 1 марта 2025 года. Об этом заявил директор 
департамента антимонопольного регулирования Евразийской 
экономической комиссии Алексей Сушкевич. 

«Одна из задач комиссии — выравнивание условий 
предоставления услуги мобильной связи в роуминге, 
выравнивание условий по всем пяти государствам – членам 
ЕАЭС и существенное снижение тарифов, по которым эта 
услуга оказывается. Образцом для нас является российско-
белорусский роуминг, который сделал услуги связи абсолютно 
доступными для российских абонентов в белорусских сетях, 
для белорусских — в российских сетях. С 1 марта 2025 года 
модель российско-белорусского роуминга будет 
распространяться на все пять стран», — сказал он в эфире 
телеканала «Беларусь-1». 

Ранее ЕЭК сообщала о том, что внедрение тарифов, которые 
максимально приближены к «домашним», в странах ЕАЭС, в 
который входят Россия, Армения, Беларусь, Казахстан и 
Киргизия, предусмотрено в первом квартале 2025 года. 

Решение об отмене на территории Союзного государства 
(СГ) платы за входящие звонки для российских и белорусских 
абонентов вступило в силу с 1 апреля 2022 года. Россия и 

Беларусь шли к отмене роуминга с 2017 года. Снижение 
стоимости звонков, СМС и интернет-трафика на территории СГ 
началось в ноябре 2020 года в тестовом режиме. В августе 2021 
года Москва и Минск договорились о начале применения 
комфортных сниженных тарифов для роуминговых абонентов 
двух стран на постоянной основе с сентября того же года. 

В середине января 2023 года первый заместитель министра 
связи и информатизации Беларуси Павел Ткач сообщил, что 
число голосовых вызовов в роуминге на территории Союзного 
государства после отмены платы за входящие звонки выросло 
вдвое. В начале ноября прошло года Ткач заявил о том, что 
мероприятия по снижению стоимости роуминга внутри СГ 
выполнены, они реализовались в рамках плана по созданию 
общего информационного пространства на 2021-2025 годы.  

Тогда же председатель комиссии Парламентского собрания 
Союза Беларуси и России Геннадий Давыдько заявил ТАСС, что 
роуминг внутри Союзного государства со временем отменится, 
но пока нужно за него «копеечки платить». По его словам, 
стоимость роуминга стала «несущественной» и больше не 
влияет ни на расходы компаний, «ни на бюджет отдельного 
человека». Посол Белоруссии в России Дмитрий Крутой в 
середине июня 2023 года отметил, что Минск и Москва 
продолжат работать над снижением стоимости роуминга в СГ. 
Он указывал на то, что тема роуминга «отраслевая, но где-то, 
может, даже с политическим уже подтекстом».  

ТАСС 

Путин считает систему расчетов 
в нацвалютах ЕАЭС перспективной 

для многих стран 
Система расчетов в национальных валютах ЕАЭС 

перспективна для многих стран, считает президент России 
Владимир Путин. Об этом он сказал во время встречи с главой 
коллегии Евразийской экономической комиссии Бакытжаном 
Сагинтаевым. 

«Многие заинтересованы в том, чтобы систему расчетов в 
национальных валютах наладить так, чтобы она 
функционировала как отдельный современный новый 
высокотехнологичный центр расчетов между достаточно 
большим количеством стран. И это можно сделать», — 
отметил Путин. 

По мнению президента России, это направление может 
быть перспективным. Он напомнил, что в рамках БРИКС создан 
банк. 

«Там тоже есть всякие идеи, как можно было бы расширить 
его работу, функциональные возможности», — продолжил он. 
И добавил, что «было бы здорово» предложить от имени 
России, но с учетом интересов стран, входящих в ЕАЭС 
«некоторые вещи». Тем более, что со странами БРИКС так или 
иначе взаимодействуют все страны ЕАЭС. 

«Российская газета» 

В ФТС рассказали о главных торговых 
партнерах России в Европе 

Основными торговыми партнерами России в Европе в 
прошлом году были Беларусь, Германия и Нидерланды — на 
них совокупно пришлась почти половина товарооборота, 
подсчитало РИА Новости по данным ФТС и национальной 
статистики других стран. 

Так, в прошлом году товарооборот России с регионом 
сократился на половину — до $ 163,4 млрд. При этом, согласно 

ВНЕШНЯЯ ТОРГОВЛЯ 
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расчетам агентства, главным торговым партнером в регионе 
остается Беларусь — товарооборот по итогам года составил 
около $ 55 млрд, из них примерно $ 23,5 млрд пришлось на 
российский экспорт, а $ 31,4 млрд — на белорусский экспорт. 

Далее идут страны Евросоюза, товарооборот с которыми 
сократился в 2,8 раза, до $ 96 млрд. Главными торговыми 
партнерами среди них оставались Германия ($ 12,2 млрд), 
Нидерланды ($ 9,9 млрд) и Италия ($ 9,4 млрд). Из стран ЕС 
товарооборот больше пяти миллиардов долларов у России 
был еще с Венгрией, Бельгией, Польшей, Францией и 
Австрией. 

Интересно, что Болгария и Хорватия, несмотря на санкции, 
нарастили продажи товаров в Россию: первая — на 2 %, до 
$ 500 млн, а вторая — на 22 %, до $ 220 млн. При этом в целом 
товарооборот с этими странами составил $ 4 млрд и $ 300 млн  
соответственно. 

Среди других европейских стран крупнейшими партнерами 
были Швейцария — объем торговли с ней достиг $ 6,9 млрд, а 
также Сербия ($ 2,9 млрд) и Британия ($ 1,1 млрд). С 
Молдавией и Норвегией товарооборот по итогам прошлого 
года составил по полмиллиарда долларов, а с Боснией и 
Герцеговиной и Северной Македонией — по $ 300 млн. 
Незначительные объемы торговли также были с Исландией, 
Черногорией и Андоррой. 

РИА «Новости» 

РБК: доля рубля за экспорт оказалась 
на максимальном уровне за последние 

пять лет 
Доля рубля в расчетах за экспорт товаров и услуг со 

странами всех географических направлений в 2023 году 
оказалась на максимальном уровне за последние пять лет. Об 
этом сообщает РБК со ссылкой на данные Банка России. 

Так, доля рубля для расчетов за экспорт товаров и услуг из 
России в прошедшем году составила 39 %. За год показатель 
вырос на 11,2 п. п., а за пять лет — на 24 п. п., следует из данных 
ЦБ о структуре валют в международных расчетах. 
Минимальная доля рубля фиксировалась в 2021 году (14,3 %), 
после чего резко выросла до 27,8 % в 2022 году, отмечают в 
РБК. На втором месте расположились доллар и евро (31,5 %), 
следом — валюты дружественных стран (29,4 %). 

В издании отметили, что при расчетах за импорт со 
странами Азии в прошлом году рубль занял меньшую долю, 
чем это было в 2019 году, по этому направлению в лидерах 
дружественные валюты. Юанем оплачивают чуть более 50 % 
поставляемых из Азии товаров и услуг. 

Регулятор опубликовал годовую долю использования валют 
по географическим направлениям впервые после 
возобновления публикации подобных данных летом 2023 
года. Статистика предоставлена с 2019 года разбита по 
географическим  направлениям среди которых есть Азия, 
Америка, Африка, Европа, Карибский бассейн и Океания, 
уточняют в РБК. До этого Банк России публиковал данные 
только за месяц. В статистике указана доля рубля, валют 
недружественных стран и других валют, к которым относятся 
валюты дружественных стран. 

До санкций 2022 года ЦБ публиковал данные в раскладке по 
основным странам, а не по географическим направлениям, 
напомнили в РБК. 

ТАСС 

Смягчены правила валютного контроля 
по внешнеторговым контрактам 

Российские компании – участники внешнеторговой 
деятельности могут теперь не представлять в банк документы 
по сделкам с зарубежными партнерами, если объем такой 
сделки не превышает 1 млн рублей. Раньше этот порог 
составлял 600 тыс. рублей. 

Такие изменения предусмотрены указанием Банка России 
№ 6663-У от 09.01.2024 (рег.номер 77632 от 25.03.2024), 
они вступают в силу с 1 апреля 2024 года. 

Отменяется также обязанность бизнеса направлять 
в уполномоченные банки перевозочные, 
товаросопроводительные и другие документы, которые 
подтверждают перемещение товара внутри ЕАЭС. Такой 
информацией Федеральная таможенная служба будет 
обмениваться с банками самостоятельно в электронном виде. 

Кроме того, закрепляется право компаний рассчитываться 
по поставленному на учет внешнеторговому контракту через 
любой уполномоченный банк, а не только через тот, в котором 
они стоят на учете. 

Указание определяет особенности предоставления в банк 
документов по сделкам с зарубежными контрагентами в 
наличных деньгах и формирование отчетности по таким 
операциям. Расширен состав информации, отражаемой 
в ведомости банковского контроля. Это сделано для более 
эффективного мониторинга и учета валютных операций. 

CBR.ru 

 

Товарооборот России и стран ближнего 
зарубежья достиг рекордного уровня 
Товарооборот России со странами ближнего зарубежья в 

Азии вырос в 2023 году до рекордных $ 56,2 млрд, главными 
торговыми партнерами были Казахстан, Узбекистан и 
Армения, следует из расчетов РИА Новости на основе 
национальных статданных. 

Так, общий товарооборот с регионом увеличился на 7 % — 
до $ 56,2 млрд с $ 52,5 млрд годом ранее. Основным торговым 
партнером России среди стран ближнего зарубежья в Азии 
остался Казахстан: товарооборот с ним за год остался 
стабильным на уровне $ 26 млрд, а вот доля Казахстана 
немного сократилась — до 46 % с почти 50 % годом ранее. 

Вторым крупнейшим партнером России в регионе стал 
Узбекистан: торговый оборот двух стран увеличился на 5,4 % 
по сравнению с 2022 годом — до $ 9,9 млрд. Тройку лидеров 
замыкает Армения, торговля с которой по итогам прошлого 
года выросла в 1,4 раза, до $ 7,3 млрд. 

Далее идет Азербайджан, товарооборот с которым 
увеличился в прошлом году почти на 18 % — до $ 4,4 млрд. 
Узбекистан, Армения и Азербайджан нарастили торговлю с 
Россией по итогам 2023 года до исторических максимумов, на 
этом фоне на них пришлось 38 % российского товарооборота 
со странами региона против 33 % годом ранее. 

Киргизия стала пятым крупнейшим торговым партнером 
России, при этом товарооборот с ней сократился на 17 %, до 
$ 2,9 млрд. Грузия стала шестой с товарооборотом в 2,4 
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миллиарда против $ 2,5 млрд годом ранее. Товарооборот с 
Таджикистаном немного вырос — на 2,7 %, до рекордных $ 1,7 
млрд. 

Туркмения пока не публиковала данные за 2023 год, при 
этом посол России в Ашхабаде Иван Волынкин в феврале 
говорил, что Россия и Туркмения ожидают роста взаимной 
торговли по итогам прошлого года. Таким образом, в прошлом 
году товарооборот должен быть не меньше показателя за 2022 
год — $ 1,6 млрд. 

РИА «Новости» 

Минпромторг РФ предложил продлить 
квоты на экспорт удобрений 

до 30 ноября 
Минпромторг РФ предлагает продлить действие квот на 

экспорт азотных и сложных удобрений на период с 1 июня по 
30 ноября 2024 года. 

Соответствующий проект постановления правительства, 
подготовленный министерством, размещен на портале 
regulation.gov.ru. 

Общий размер экспортных квот на этот период, согласно 
проекту, составит почти 19,8 млн тонн, в том числе для азотных 
удобрений (карбамида, карбамидо-аммиачной смеси, 
аммиачной селитры) — 12,5 млн тонн, для сложных удобрений 
(коды ТН ВЭД 3105 20 100 0, 3105 20 900 0, 3105 40 000 0 и 3105 
59 000 0) — 7,3 млн тонн. 

Нетарифные квоты на экспорт азотных и сложных 
удобрений из России были введены с 1 декабря 2021 года в 
качестве одной из мер по сдерживанию роста цен на 
продовольствие. В настоящее время ограничения действуют 
по 31 мая 2024 года. Общий объем квот на период с 1 декабря 
2023 года по 31 мая 2024 года составляет 16,95 млн тонн. 

«INTERFAX» 

Импорт вина из стран Евросоюза упал 
почти на 40 % 

С 1 августа 2023 года по 31 января 2024-го страны ЕС 
сократили поставки тихих и игристых вин в Россию на 37,2 % по 
отношению к аналогичному периоду 2022-2023 годов. Это 
следует из данных торговой статистики Главного управления 
сельского хозяйства и развития сельских территорий 
Европейской комиссии, которые изучил РБК. 

За шесть месяцев с начала маркетингового года (речь идет 
о периоде в течение календарного года, на протяжении 
которого происходит продажа товаров определенного 
ассортимента, для вина он начинается в августе и 
заканчивается в июле следующего года) страны Евросоюза 
поставили в Россию 1,19 млн гектолитров (гл) вина. Это стало 
самым низким показателем за последние пять лет. 

Страны — лидеры по поставкам вина в Россию не 
изменились, однако почти у всех упали объемы. Так, 
крупнейший поставщик — Латвия — сократила ввоз на 44,3 %, 
до 368,3 тыс. гл вина. Экспорт из Литвы в Россию упал на 
32,3 %, до 299,1 тыс. гл, из Италии — на 29,5 %, до 295,5 тыс. гл. 

Статистика Еврокомиссии основана на странах отгрузки 
вина, а не фактическом его происхождении, напоминает 
исполнительный директор виноторговой компании Fort 
Александр Липилин. Именно поэтому в число лидеров по 
поставкам в Россию традиционно входят не относящиеся к 
винодельческим страны Прибалтики. Латвия — это 
крупнейший экспортный хаб, где занимающиеся импортом 
вина российские компании наносят на товар акцизные марки, 

без которых ввоз алкогольной продукции до недавнего 
времени был запрещен. 

RBC.ru 

Ввоз и вывоз через окно: РЭЦ будет 
оформлять не только экспортные, но и 

импортные лицензии 
Российский экспортный центр (РЭЦ) будет обрабатывать 

запросы на получение внешнеторговых лицензий не только 
при экспортных поставках, но и при импортных, следует из 
поправок, подготовленных Минпромторгом. Перечень 
продукции, попадающей под такое регулирование, включает 
отдельные виды сложной техники, химических веществ и 
продуктов питания. Технически возможность получения 
лицензий через систему «одного окна» станет доступна в 
следующем году. Поправки расширяют полномочия РЭЦ в 
части работы с импортом — группа уже отвечает за 
страхование импортных поставок. 

Минпромторг подготовил поправки к постановлению 
правительства № 938 от 17 сентября 2016 года — оно 
регламентирует выполнение Российским экспортным центром 
агентских функций по осуществлению экспертизы для выдачи 
лицензий на экспорт отдельных видов товаров (за 
исключением лицензий на экспорт СПГ). Полномочия РЭЦ 
предлагается расширить и на проведение экспертиз при 
лицензировании импорта. Как сообщили “Ъ” в Минпромторге, 
перечень товаров, ограниченных к ввозу на территорию ЕАЭС, 
утвержден решением коллегии ЕЭК — ведомство выдает 
лицензии на импорт мяса крупного рогатого скота, 
радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств, 
средств защиты растений, криптографических устройств, 
озоноразрушающих веществ, наркотических средств и 
психотропных веществ и их прекурсоров, мяса домашней 
птицы, а также риса из Вьетнама. РЭЦ, как оператор 
информсистемы «Одно окно», передает документы в 
Минпромторг для упрощения процедуры для участников ВЭД. 

Сейчас через «одно окно» происходит выдача лицензий на 
экспорт (в т. ч. живой рыбы и ракообразных, дикорастущих 
растений, а также прекурсоров наркотических средств). 

Технически возможность получения тем же образом 
лицензий на импорт появится в следующем году, сервис по 
лицензированию — часть платформы «Мой экспорт», на нем и 
проводится экспертиза документов, пояснили в РЭЦ. 

В проекте поправок указано, что выдача лицензий будет 
безвозмездной. «Разница в процессах подачи документов 
будет заметна после появления опыта использования системы 
и оценки удобства или неудобства получения разрешительной 
документации (лицензий). Для бизнеса самое главное — это 
скорость и стоимость»,— отмечает Елена Митрофанова из VIG 
Trans. 

Напомним, полномочия по работе с импортом РЭЦ получил 
после одобрения Госдумой поправок в марте 2022 года — на 
фоне введения санкционных ограничений и резкого 
осложнения поставок. Тогда за группой был закреплен статус 
института развития, осуществляющего деятельность в целях 
поддержки не только экспорта, но и импорта. Поправки, в 
частности, предусматривали, что ЭКСАР (входит в группу РЭЦ) 
сможет страховать импортные кредиты от 
предпринимательских и политических рисков импортеров, а 
также иностранных контрагентов — по кредитам российских и 
иностранных банков. В РЭЦ тогда отмечали, что новшества 
обусловлены изменением производственных цепочек 
экспортеров и заменой поставщиков оборудования и 
комплектующих от производителей, отказавшихся от торговли 
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с РФ. В итоге в прошлом году ЭКСАР предоставило страховое 
покрытие на 525 млрд руб. (плюс 47 % к 2022 году), рост 
объясняется не только восстановлением экспорта, но и 
страхованием импорта, объясняли в центре. Страховая 
емкость агентства на конец 2023 года оказалась рекордной — 
1,13 трлн руб. 

При передаче полномочий по страхованию импорта были 
расширены возможности группы и по перестрахованию: ранее 
агентство страховало риски неплатежа по экспортным 
поставкам, осуществленным на условиях отсрочки выплаты, 
риски банков по кредитам покупателям при финансировании 
поставок из России. В феврале же этого года правительство 
наделило ЭКСАР полномочиями принимать и передавать в 
перестрахование риски по торговым кредитам, выданным 
компаниям на внутреннем российском рынке. 

«КоммерсантЪ» 

Зависимость экономики России от 
экспорта стала минимальной с 1990-х 
По итогам 2023 года доля экспорта в структуре экономики 

России статистически оказалась рекордно низкой с середины 
1990-х годов — 23 %. На фоне санкционного противостояния 
внутренний спрос становится более важным, говорят эксперты 

Доля экспорта товаров и услуг в составе российского ВВП в 
2023 году оказалась рекордно низкой по крайней мере с 2011 
года (начиная с этого года ВВП представлен по измененной 
методологии — с добавлением так называемой условной 
жилой ренты и расходов на системы вооружения, 
что увеличило номинальный ВВП на 7-9 % по сравнению с 
прежней методикой). Это следует из данных Росстата, 
проанализированных РБК. Если ориентироваться на статистику 
Росстата, как она представлена (в 1995-2010 годах по старой 
методике, с 2011 года — по новой), то доля экспорта стала 
минимальной за все время ее существования с 1995 года. 

 
В 2023 году экспорт обеспечил 23,3 % ВВП по методу 

использования доходов — по сравнению с 27,7 % в 2022-м, 
говорится в материалах Росстата. Средняя доля в 2011-2022 
годах — 27,5 %. По данным Банка России, в 2023 году экспорт 
товаров и услуг составил $ 465,4 млрд — на 27 % меньше, чем 
в 2022-м. Из них на экспорт товаров приходится $ 424 млрд. 
«Действительно, экспорт в отношении к ВВП стал рекордно 
низким в современной истории, об этом свидетельствуют 
данные Росстата», — подтверждает научный сотрудник ИЭП 
им. Е.Т. Гайдара Дмитрий Кузнецов. 

Чистый экспорт (разность экспорта и импорта, 
непосредственно является компонентом формулы ВВП) за счет 
частичного восстановления импорта составил 4,3 % в структуре 
ВВП — минимальное значение с 1997 года, следует из данных 
Росстата. В 2023 году импорт восстановился с 15 % в 2022-м 
(исторический минимум) до 19 %, хотя в 2011–2021 годах 
стабильно превышал 20 %. 

→ Почему снизилась доля экспорта 
Как поясняет ЦБ, экспорт товаров России в прошлом году 

уменьшился главным образом из-за сокращения стоимостных 
объемов поставок минерального сырья в условиях ухудшения 
международной ценовой конъюнктуры. По оценке 
Международного валютного фонда, в 2023 году средняя цена 
нефти на мировом рынке (средняя спотовая цена сортов Dated 
Brent, WTI и Dubai Fateh) составила $ 80,6 за барр. — на 16 % 
ниже, чем в 2022-м (однако все еще на четверть выше, чем в 
допандемийных 2018-2019 годах). В 2023 году доля 
минеральных продуктов (в основном углеводородов) в 
стоимостном объеме российского экспорта снизилась до 
61 % — против 66 % в 2022 году (но в 2021 году было 56 %), 
следует из данных ФТС. В 2011-2014 годах доля минеральных 
продуктов в российском экспорте превышала 70 %. С 2022 года 
ФТС не раскрывает показатели внешней торговли в разрезе 
кодов товарной номенклатуры, то есть показатели отдельно 
экспорта нефти, нефтепродуктов или природного газа 
неизвестны. 

Применительно к России отношение экспорта к ВВП может 
быть очень волатильным, поскольку российский экспорт в 
значительной степени зависит от углеводородов, говорит 
Кузнецов. Сокращение доли экспорта в ВВП до рекордного 
минимума связано как с обычными рыночными изменениями, 
так и с санкционными ограничениями, утверждает старший 
научный сотрудник РАНХиГС Александр Фиранчук. Так, 
Евросоюз заявляет, что его санкциями покрыто 61 % импорта 
из России в ЕС 2021 года, или € 95 млрд. «Внешние 
ограничения привели к необходимости перенаправления 
товаров на нейтральные рынки и выпадению части экспорта. 
Перенаправление потребовало предоставления дисконтов, 
которые хоть и имеют тенденцию к снижению, но не 
полностью исчезли», — указывает Фиранчук. 

Особняком стоит экспорт российского трубопроводного 
газа в ЕС, который в 2022 году давал около 8 % всего 
российского экспорта, но в 2023 году кратно сократился, 
говорит Фиранчук. Причин несколько: подрыв газопроводов 
«Северный поток», сокращение транзита через Украину и план 
Евросоюза по уходу от российского газа. Кроме того, после того 
как страны G7 ужесточили ограничения на импорт российских 
алмазов (с марта 2024 года запрещен импорт из третьих стран 
обработанного там российского алмазного сырья), Минфин 
России начал закупать алмазы у АЛРОСА в Гохран 
(с перспективой дальнейшей реализации, когда позволит 
рыночная конъюнктура). В 2021 году на алмазы приходилось 
около 1 % российского экспорта. 

Даже если бы санкций не было, коррекция мировых цен на 
энергоресурсы в 2023 году снизила бы стоимостные объемы 
российского экспорта, но из-за санкций возникают дисконты 
на российскую нефть, отмечает Фиранчук. В конце января 2024 
года вице-премьер Александр Новак признавал новый всплеск 
таких скидок Urals к Brent из-за декабрьских санкционных 
пакетов (тогда США, в частности, ввели санкции против 
танкеров, подозреваемых в перевозке российской нефти по 
цене выше «потолка» в $ 60, установленного западной 
коалицией). Надежных данных об актуальной экспортной 
стоимости российской нефти сейчас нет — ценообразование 
непрозрачно. Однако, по оценкам агентства Argus 
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(их приводит «Интерфакс»), в феврале североморский эталон 
стоил $ 83,9 за барр., а Urals на базисе FOB (цена с отгрузкой в 
российских портах, без стоимости дальнейшей 
транспортировки) — $ 66,3 за барр. 

На этом фоне российское правительство в марте задним 
числом с 1 января увеличило с $ 15 до $ 20 административно 
установленный дисконт к Brent, который определяет 
минимальную стоимость российской нефти для целей уплаты 
налогов. Это позволит нефтяникам заплатить меньше налогов, 
поскольку по крайней мере за январь и февраль они теперь 
должны считаться исходя из значения «Urals FOB + транспорт, 
но не более $ 2», которое становится выше, чем «Brent минус 
$ 20», и должно браться за основу при расчете налогов, 
интерпретирует «Интерфакс». 

Рекордно низкое значение доли экспорта в ВВП — результат 
снижения эффективных цен экспорта и сокращения объемов 
вывоза части товаров, резюмирует Фиранчук. Кузнецов 
добавляет: по факту экспорт номинируется в долларах (даже 
при других валютах платежа ФТС пересчитывает объемы в 
долларовое выражение), а ВВП рассчитывается в рублях, то 
есть отношение экспорта к ВВП зависит и от обменного курса. 
Экспорт в 2023 году снизился почти на 30 %, а рубль в среднем 
за год обесценился на 20 % (к среднему значению 2022 года) и 
не смог компенсировать долларовое снижение экспорта. При 
этом знаменатель (номинальный ВВП) увеличился несколько 
ускоренными темпами из-за инфляции (отчасти 
обусловленной как раз ослаблением рубля), поэтому 
отношение экспорта к ВВП сократилось, объясняет Кузнецов. 

В 2023 году совпало два фактора — существенное 
замедление мировой торговли, сказавшееся и на спросе на 
российские товары (негативный фактор), и активный рост ВВП 
в России (позитивный фактор), связанный как с 
восстановлением после шокового 2022-го, так и с 
повышенным внутренним спросом, в том числе в оборонном 
секторе, говорит ведущий эксперт Центра 
макроэкономического анализа и краткосрочного 
прогнозирования (ЦМАКП) Андрей Гнидченко. «Оба эти 
фактора играли на снижение доли экспорта в ВВП», — 
подчеркивает он. По оценкам UNCTAD, в 2023 году глобальная 
торговля товарами сократилась на 5 %. 

→ Выиграла ли экономика от снижения 
зависимости от экспорта 

Сокращение доли экспорта в ВВП нельзя назвать 
однозначно ни негативным, ни позитивным, говорит 
экономист Bloomberg Economics по России и Центральной и 
Восточной Европе Александр Исаков. Но это результат не 
только геополитических событий последних лет, но и суммы 
решений в области внутренней экономической политики и 
промышленной политики стран, с которыми Россия 
конкурирует на международных рынках, рассуждает он. 

При сократившейся доле экспорта российская экономика в 
2023 году показала одни из самых высоких темпов роста за 
последние 10 лет (3,6 % по первой оценке Росстата), а в 2022 
году, когда доля экспорта была существенно выше (почти 
28 %), фиксировался экономический спад. «Поэтому прямой 
связи нет», — подтверждает директор Института 
народнохозяйственного прогнозирования РАН Александр 
Широв. 

Во внутренней политике ключевым фактором, 
сдерживающим рост экспортных отраслей относительно ВВП, 
являлась более тесная координация добычи нефти в 
рамках соглашения ОПЕК+ с 2020 года, утверждает Исаков. В 
конце 2023 года Россия увеличила добровольное сокращение 
экспорта нефти и нефтепродуктов с 300 тыс. до 500 тыс. 
барр./сут. Во втором квартале 2024 года к 

этому добавится сокращение добычи/экспорта еще на 471 
тыс. барр./сут. при разной пропорции в каждом из месяцев: 
так, в апреле Россия снизит добычу на 350 тыс. барр./сут., а 
экспорт — на 121 тыс. По словам Исакова, результатом этой 
координации стала относительная ценовая стабильность, но 
добавленная стоимость российского сектора добычи на 
сегодня остается примерно на 9 % ниже доковидного тренда. 
По данным Росстата, доля нефтегазового сектора в ВВП по 
итогам 2023 года составляет 16,5 %, по сравнению с 18,8 % в 
2019-м. 

Вторым внутренним фактором, сдерживающим экспорт, 
стали такие программы, как массовая льготная ипотека, 
указывает экономист. Она стимулировала преимущественно 
сектора ориентированные на внутренний спрос (стройку, 
банковский сектор), сдерживая рост экспортно 
ориентированных отраслей. В частности, производители 
металлов, арматуры, цемента теперь работают в основном на 
внутренний рынок. 

→ Отражается ли сокращение экспорта в росте 
внутреннего предложения 

В конце февраля ЦБ сообщал о двух сценариях эволюции 
российского экспорта после спада 2023 года: если первый 
предполагает, что это сокращение временное, то во втором 
сценарии часть объемов экспортной продукции неизбежно 
перенаправляется на внутренний рынок в ответ на структурно 
изменившиеся условия. «Переориентация компаний с 
экспорта своей продукции на внутреннего потребителя — 
одно из характерных проявлений происходящей структурной 
трансформации экономики», — отмечал ЦБ. 

По словам Широва, последние 20 лет экономика России 
была экспортно ориентированной, а сейчас это меняется: 
действительно, внутренний спрос становится более важным 
фактором. Но все же говорить о масштабной переориентации 
экспортных мощностей на внутренний спрос нельзя — 
мощности, ориентированные на экспорт, исторически, еще с 
распада СССР, избыточны по отношению к внутреннему рынку. 
«Прежде всего, это нефтепереработка, металлургия, химия, 
добыча полезных ископаемых. Именно поэтому [в свое время] 
и возникла такая выраженная экспортная компонента», — 
констатирует эксперт. 

Преимущественно сырьевая структура российского 
экспорта не подразумевает возможности перенаправления 
значительной части этих товаров на внутренний рынок — ему 
просто не требуется столько топлива, металлов, удобрений и 
прочего, подтверждает Фиранчук. Нельзя говорить, что те 
объемы, на которые сократился российский экспорт, в 
значительной степени попали на внутренний рынок, 
солидарен Кузнецов. 

«В общем случае экспорт — это благо для экономики, 
который позволяет компаниям наращивать 
производительность, тем самым способствуя и росту ВВП. В 
мировом опыте есть успешные примеры экспортно 
ориентированного роста, но они связаны с экспортом 
промышленных товаров. Поэтому для долгосрочного роста в 
первую очередь важно, что мы экспортируем, а не какую долю 
нашей экономики занимает экспорт», — категоричен 
Кузнецов. 

Но сейчас заметное углубление переработки маловероятно 
в силу ограничений на импорт требуемых технологий, 
указывает Фиранчук. «Наращивание компетенций и 
конкурентоспособности требует доступа к лучшим мировым 
технологиям и комплектующим, то есть к импорту», — 
объясняет он. А ограничения на экспорт тех технологических 
товаров, которые Россия все-таки производит, также 
негативно сказываются на их конкурентоспособности, «так как 
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размеры российского рынка не всегда позволяют расширять 
производство до масштабов, которые окупают 
инновационные разработки и их внедрение». 

В начале 2023 года ЦБ в аналитической записке 
«Ограничения на импорт сдерживают экспорт» писал, что 
наиболее уязвимыми к ограничениям импорта оказались 
предприятия, экспортирующие свою продукцию. «Таким 
образом, возникшие в результате санкций проблемы с 
поставками нужного импорта могут привести прежде всего к 
снижению конкурентоспособности российского экспорта и 
ограничению возможностей для его диверсификации», — 
подчеркивали аналитики ЦБ. Производство и экспорт машин и 
оборудования существенно пострадали от ограничения 
импорта комплектующих, говорит и Фиранчук. 

→ Что будет дальше с долей экспорта 
В Институте Гайдара ожидают, что доля экспорта в ВВП 

останется примерно на том же уровне, возможно, с некоторой 
тенденцией к росту, отмечает Кузнецов. Но если санкционное 
давление усилится, это может привести к увеличению 
дисконтов на российские товары (при меньшем влиянии на 
физические объемы). «В этом случае можно ожидать 
сохранения [доли] с возможной некоторой тенденцией к 
падению доли экспорта в ВВП», — говорит эксперт. 

Прогнозирование краткосрочной динамики этого 
показателя — задача малоперспективная в силу его 
подверженности колебаниям номинальных параметров — а 
именно цен сырья и валютного курса, замечает Фиранчук. 
Долгосрочный тренд доли экспорта в ВВП будет определяться 
динамикой санкционного противостояния, считает он. 

Доля экспорта в ВВП скорее всего стабилизируется на 
уровне выше 20 % в следующие 3-5 лет из-за охлаждения 
внутреннего частного спроса, полагает Исаков. По его мнению, 
охлаждение роста потребительского и ипотечного кредита 
приведут на этот раз к перераспределению ресурсов от 
секторов, ориентированных на внутренний спрос, к внешним 
рынкам. 

Доля экспорта в предстоящие годы будет выше, чем в 2023 
году (23 %), когда совпало беспрецедентное сочетание 
факторов, но, скорее всего, ниже, чем до санкций 2022 года, 
считает Гнидченко. В 2024 году эксперты Всемирного банка 
ждут относительно слабого роста мировой торговли, 
напоминает он, однако на более длинном горизонте рост 
мировой торговли должен восстановиться, что будет 
поддерживать значимость экспорта для российской 
экономики. 

RBC.ru  

Срок вступления в силу сразу нескольких 
решений ЕЭК перенесен на 1 апреля 

2025 года 
Коллегия ЕЭК вновь изменила срок вступления в силу целого 

ряда Решений, касающихся заполнения транзитной 
декларации, декларации на товары, а также применения 
структур и форматов отдельных таможенных документов с 
1 апреля 2024 года на 1 апреля 2025 года. 

Перенос сроков вступления в действие сразу 14  Решений 
связан с необходимостью доработки информационных систем 
и исключением возможных негативных последствий для 
бизнеса, в том числе задержек при проведении таможенных 
операций, сообщает Коллегия Евразийской экономической 
комиссии. Во всех этих документах изменен срок вступления в 
силу сразу на год. 

Ранее предполагалось, что все эти документы вступят в силу 
с 1 октября 2023 года. Однако сроки в отношении решений 
целиком или их отдельных пунктов были перенесены на 1 
апреля 2024 года Решением Коллегии ЕЭК № 146 от 27.09.2023  
«О внесении изменений в некоторые решения Коллегии ЕЭК» 
по тем же причинам. Теперь сроки переносятся еще на год — 
до 1 апреля 2025 года. 

Речь идет о следующих решениях Коллегии ЕЭК: 

 Решение Коллегии ЕЭК № 73 от 30.05.2023 г. 
«Об утверждении формы транзитной декларации и 
порядка ее заполнения, а также об изменении и 
признании утратившими силу некоторых решений 
Комиссии Таможенного союза и Коллегии ЕЭК»; 

 Решение Коллегии ЕЭК № 74 от 30.05.2023 г. 
«О структуре и формате транзитной декларации и 
внесении изменений в некоторые решения Коллегии 
ЕЭК» слова «с 1 октября 2023 г.»; 

 Решение Коллегии ЕЭК № 75 от 30.05.2023 г. 
«О структуре и формате декларации на товары и 
корректировки декларации на товары и внесении 
изменений в некоторые решения Комиссии 
Таможенного союза и Коллегии ЕЭК»; 

 Решение Коллегии ЕЭК № 76 от 30.05.2023 г. 
«О внесении изменений в структуру и формат 
декларации таможенной стоимости»;  

 Решение Коллегии ЕЭК № 77 от 30.05.2023 г. 
«О признании утратившими силу некоторых решений 
Коллегии Евразийской экономической комиссии»;  

 Решение Коллегии ЕЭК № 82 от 20.06.2023 г. 
«О внесении изменений в Порядок заполнения 
декларации на товары»;  

 Решение Коллегии ЕЭК № 88 от 05.07.2023 г. 
«О внесении изменений в Порядок заполнения 
декларации на товары»;  

 Решение Коллегии ЕЭК № 107 от 18.07.2023 г. 
«О внесении изменений в Порядок заполнения 
декларации на товары» 

 Решение Коллегии ЕЭК № 115 от 15.08.2023 г. 
«О внесении изменений в структуру и формат 
предварительной информации о товарах, 
предполагаемых к ввозу на таможенную территорию 
ЕАЭС водным транспортом»  

 Решение Коллегии ЕЭК № 116 от 15.08.2023 г. 
«О внесении изменений в структуру и формат 
предварительной информации о товарах, 
предполагаемых к ввозу на таможенную территорию 
ЕАЭС автомобильным транспортом»  

 Решение Коллегии ЕЭК № 117 от 15.08.2023 г. 
«О внесении изменений в структуру и формат 
предварительной информации о товарах, 
предполагаемых к ввозу на таможенную территорию 
ЕАЭС воздушным транспортом»  

 Решение Коллегии ЕЭК № 118 от 15.08.2023 г. 
«О внесении изменений в структуру и формат 
предварительной информации о товарах, 
предполагаемых к ввозу на таможенную территорию 
ЕАЭС железнодорожным транспортом»  

 Решение Коллегии ЕЭК № 124 от 22.08.2023 г. 
«О внесении изменений в Решение Комиссии 
Таможенного союза от 20 сентября 2010 г. N 378»; 

 Решение Коллегии ЕЭК № 132 от 28.08.2023 г. 
«О внесении изменений в Решение Комиссии 
Таможенного союза от 20 сентября 2010 г. N 378».  

TKS.ru 

ТАМОЖЕННОЕ ОФОРМЛЕНИЕ 
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О декларировании товаров, ввозимых на 
территории портовых ОЭЗ и 

помещаемых под таможенную 
процедуру СТЗ 

Постановлением Правительства РФ № 307 от 16.03.2024 
установлено, что товары, ввозимые на вышеуказанные 
территории ПОЭЗ, свободных портов Крыма, Севастополя, 
Владивостока и Арктической зоны РФ и помещаемые под 
таможенную процедуру свободной таможенной зоны, 
подлежат таможенному декларированию в случаях, если 
такие товары предназначены для потребления, указанного в 
пп.5 п.1 статьи 205 ТК ЕАЭС. 

Утрачивает силу постановление Правительства РФ № 1206 
от 22.11.2012, устанавливающее действующие в настоящее 
время правила декларирования иностранных товаров, 
ввозимых на территорию портовой ОЭЗ и помещенных под 
процедуру СТЗ. 

Постановление № 307 вступает в силу 15 апреля 2024 г. 

Alta.ru 

 

Заполнение ДТ в части применения 
классификатора сведений об объектах 

интеллектуальной собственности, в том 
числе при декларировании товаров, в 

отношении которых легализован 
«параллельный» импорт 

Стенограмма доклада начальника отдела торговых 
ограничений, экспортного контроля и защиты прав 
интеллектуальной собственности Северо-Кавказской 
электронной таможни Матяш Ксении Александровны: 

«Здравствуйте, уважаемые участники семинара, я хочу 
представиться, меня зовут Матяш Ксения Александровна —
начальник отдела торговых ограничений экспортного 
контроля и защиты прав интеллектуальной собственности 
Северо-Кавказской электронной таможни. В рамках вебинара 
запланировано рассмотрение следующих вопросов: 
декларирование товаров, содержащих объекты 
интеллектуальной собственности, в соответствии с порядком 
заполнения декларации на товары, утвержденным Решением 
КТС № 257, а также порядок применения классификатора 
сведений об объектах интеллектуальной собственности, в том 
числе при декларировании товаров, в отношении которых 
легализован “параллельный” импорт. 

Основными нормативными документами, которые 
регламентируют порядок декларирования товаров с 
объектами интеллектуальной собственности являются, 
безусловно, Таможенный кодекс Евразийского 
экономического союза, также Федеральный закон 
«О таможенном регулировании в Российской Федерации» 

№ 289-ФЗ, а также ряд решений Комиссии и Коллегии 
Таможенного союза, основным из которых является Решение 
№ 257 «О порядке заполнения декларации на товары». 

 

Также одним из основополагающих нормативных 
документов по вопросам заполнения ДТ в части 
декларирования товаров, содержащих объекты 
интеллектуальной собственности, является Решение КТС 
№ 378 «О классификаторах, используемых для заполнения 
таможенных документов». 

Таможенные органы принимают меры по защите прав 
интеллектуальной собственности в отношении объектов 
интеллектуальной собственности, включенных в таможенный 
реестр объектов интеллектуальной собственности, а также по 
собственной инициативе в рамках полномочий ex-
officio (прим. Альта-Софт: «Ex officio» (лат.) — «по 
должности, по обязанности»). 

 

Необходимо отметить, что в Российской Федерации 
представление государственной услуги по ведению 
таможенного реестра объектов интеллектуальной 
собственности осуществляется на уровне ФТС России в 
соответствии с приказом ФТС России № 131 от 28.01.2019. Все 
моменты, основные сроки включения того или иного объекта 
интеллектуальной собственности в таможенный реестр 
расписаны в данном административном регламенте. 

Необходимо отметить, что на этапе принятия решения о 
ввозе-вывозе товаров с объектами интеллектуальной 
собственности, участникам ВЭД, декларантам необходимо 
проводить анализ информации, размещенной на 
планируемых к перемещению товаров, на предмет ее 
регистрации в качестве объекта интеллектуальной 
собственности. 

Существуют следующие основные источники информации о 
зарегистрированных объектах интеллектуальной 
собственности: 

 база данных Роспатента; 

 таможенный реестр объектов интеллектуальной 
собственности ФТС России (ТРОИС). 

https://spintegra.ru/


«ВЭД-Информ» | Апрель 2024 г. | № 04 (195)  13 

 

ООО СП «ИНТЕГРА» spintegra.ru 

 

Как мы понимаем, ТРОИС ФТС России — это национальный 
реестр, который ведется только на уровне и полномочиями 
Федеральной таможенной службы. 

Основные положения, касающиеся заполнения 
электронной копии ДТ при декларировании товаров, 
содержащих объекты интеллектуальной собственности, 
регламентированы, как мы уже говорили, Решением КТС 
№ 257 в части заполнения граф 31,33, 44. 

 

С 1 апреля 2024 года вступит в силу Решение Коллегии ЕАЭС 
№ 107 от 18.07.2023. Указанным Решением предусмотрено то, 
что товары, содержащие объекты интеллектуальной 
собственности, включенные в национальный таможенный 
реестр, декларируются отдельно от товаров, не содержащих 
объекты интеллектуальной собственности, включенные в 
указанный реестр. Также при декларировании товаров, 
содержащих объекты интеллектуальной собственности, 
дополнительно указывается регистрационный номер объекта 
интеллектуальной собственности в соответствии с этим 
реестром. Регистрационный номер либо номера объектов 
интеллектуальной собственности вносятся в графу 31 ДТ в 
соответствующее электронное поле. 

Основной новеллой, включенной в Решении № 107, 
является новая редакция абз.7 пп. 31 Решения № 257, а 
именно «код в соответствии с классификатором сведений об 
объектах интеллектуальной собственности». 

 

Таким образом, законодатель ввел новый классификатор 
сведений об объектах интеллектуальной собственности, 
которые, как мы уже говорили, вступят в силу с 1 апреля 2024 

года. Так, в соответствии с Решением ЕЭК № 132 о внесении 
изменений в Решение ЕЭК № 378, перечень классификаторов, 
используемых для заполнения таможенных документов, 
дополнен приложением № 29. Указанным приложением 
предусмотрено 6 кодов, подлежащих применению в 
отношении товаров, содержащих объекты интеллектуальной 
собственности. 

Для Российской Федерации обязательными являются 3 кода 
сведений об объектах интеллектуальной собственности, а 
именно N, L, W. Как мы видим, код N применим в отношении 
товаров, которые не содержат объекты интеллектуальной 
собственности, код L — проставляется в графе 33 ДТ во втором 
подразделе в случае, если декларируются товары, 
содержащие объекты интеллектуальной собственности, в 
отношении которых в соответствии с законодательством 
Российской Федерации не могут применяться отдельные 
Гражданского Кодекса, то есть это те товары, в отношении 
которых нашим законодательством легализован 
параллельный импорт. 

И третий код W применим в отношении товаров, 
содержащих объекты интеллектуальной собственности, за 
исключением товаров, в отношении которых легализован 
параллельный импорт и в отношении которых, в соответствии 
с новым классификатором, с 1 апреля 2024 года во втором 
подразделе графы 33 будет проставляться код L. 

Указанные коды проставляются в графе 33 во втором 
подразделе и ранее, именно пока еще в настоящее время до 1 
апреля 2024 года во втором подразделе графы 33 у нас 
проставляется символ И, в случае, если товары содержат 
объекты интеллектуальной собственности, включенные в 
Таможенный реестр. 

При указании в графе 33 ДТ сведения о коде объектов 
интеллектуальной собственности, необходимо учитывать 
положение Постановления Правительства РФ № 506 
«О  товарах, в отношении которых не могут применяться 
отдельные положения Гражданского кодекса Российской 
Федерации о защите исключительных прав на результаты 
интеллектуальной деятельности, выраженные в таких товарах 
и средства индивидуализации, которыми такие товары 
маркированы». Так, в 2022 году вступило в силу 
Постановление Правительства РФ № 506. В соответствии с п.1 
Постановления Минпромторг России утверждает перечень 
товаров, в отношении которых не применяются в положении 
пп.6 ст.1359 и ст.1487 ГК РФ, при условии введения указанных 
товаров в оборот за пределами территории РФ 
правообладателями, также с их согласия. В соответствии с 
Постановлением положение ст.1487 ГК РФ, не применяются к 
отдельным группам товаров, перечень которых утверждает 
Минпромторг России. 

Подробнее необходимо остановиться на Приказе 
Минпромторга № 1532 от 19.04.2022. В перечень вошли 56 
групп товаров групп ТН ВЭД ЕАЭС, в каждой группе указано 
наименование товара и его товарная позиция, либо 
субпозиция, либо полный код товара на уровне 10 знаков. 
Товарные знаки и компании-правообладатели указаны не во 
всех группах. Необходимо отметить, что при применении 
перечня следует руководствоваться как кодом ТН ВЭД ЕАЭС, 
так и сведениями об объектах интеллектуальной 
собственности. Отсутствие согласия правообладателя на 
использование объекта интеллектуальной собственности, при 
ввозе в Российскую Федерацию оригинальных товаров, 
указанных в перечне, не является нарушением 
исключительных прав правообладателя на объекты 
интеллектуальной собственности, и, соответственно, по 
группам ТН ВЭД ЕАЭС, либо кодом товара, либо товарным 
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знаком, включенными в перечень Минпромторга, не 
требуется разрешительный документ от правообладателя, 
либо его представителя при наличии на то компетенции. 

Также отметим, что в отношении включенных в перечень 
товаров, сохраняется необходимость принятия указанных мер 
при обнаружении признаков незаконного размещения на 
товарах объектов интеллектуальной собственности или 
сходных с ними до степени смешения обозначений, то есть в 
отношении контрафактных, поддельных товаров, ввоз или 
вывоз которых образуют составы административных либо 
уголовно-наказуемых деяний в сфере защиты прав 
интеллектуальной собственности. 

И в завершение моего доклада остановимся на порядке 
заполнения графы 44 ДТ при декларировании товаров, в 
отношении которых установлены объекты интеллектуальной 
собственности. Решением Коллегии ЕЭК № 174 классификатор 
видов документов и сведений дополнен разделом 14 с 
наименованием документов, используемых в сфере 
интеллектуальной собственности. Указанный раздел включает 
в себя три кода вида документов, а именно: 14010, 14020, 
14030. 

14010 — в соответствии с этим кодом вида документа — 
указываются сведения о документах, устанавливающих права 
на объекты интеллектуальной собственности, например, 
сведения о свидетельстве для регистрации, объекты 
интеллектуальной собственности в установленном законом 
порядке. 

Код 14020 применим в отношении документов, 
подтверждающих право на использование объектов 
интеллектуальной собственности, например, лицензионный 
либо сублицензионный договор. 

Также код 14030 применим в отношении документов, 
подтверждающих согласие правообладателя на введение 
товаров, содержащих объекты интеллектуальной 
собственности в гражданский оборот. 

Это основные моменты, касающиеся правильности 
декларирования товаров, содержащих объекты 
интеллектуальной собственности. С 1 апреля 2024 года у нас 
существенным образом изменится порядок показания 
сведений об объектах интеллектуальной собственности в 
графе 33 ДТ. Введено 3 кода объектов интеллектуальной 
собственности, о которых мы уже говорили, их необходимо 
будет правильно проставлять». 

Видеозапись вебинара от 12.03.2024 г. >> 

Alta.ru 

Беспошлинный порог снова € 200. Что 
это значит для покупателей и рынка 

С 1 апреля порог беспошлинного ввоза посылок в Россию, то 
есть лимит товаров, которые покупатель может приобрести в 
зарубежных магазинах (в том числе онлайн) и ввезти в Россию, 
не уплачивая таможенной пошлины, составит € 200 вместо 
действовавших до сих пор € 1 тыс. 

Уровень в € 200 действовал с января 2020 года до апреля 
2022-го, когда Совет Евразийской комиссии (ЕЭК) в рамках 
противодействия санкционному давлению увеличил порог до 
€ 1 000 на определенный период времени, который после 
нескольких продлений истек 31 марта 2024 года. Теперь, если 
покупки за рубежом превысят € 200, покупателю необходимо 
будет заплатить пошлину в 15 % от стоимости, но не менее € 2 
за 1 кг. 

→ Что это значит для покупателей 

Лимит в € 200 может распространяться и на покупки, 
оформленные россиянами до снижения порога, если товары 
все еще не прошли таможню. «Все товары, которые после 1 
апреля будут находиться на таможне, будут рассчитаны по 
новой ставке, — рассказала РБК директор юридического 
департамента CDEK.Shopping Полина Щербинина. — 
Повышенный порог будет считаться с момента поступления на 
таможню. Для клиента изменения будут зависеть от самой 
площадки, например, у нас на сайте указана стоимость услуг по 
выкупу и доставке товара из-за рубежа, в которую уже 
включены все расходы, в том числе таможенные, поэтому для 
клиента ничего не изменится — товар придет по той же 
стоимости, по которой он его оформил на сайте». 

Аналогичный ответ — «с момента прохождения таможни» 
— на вопрос о том, с какого момента будет рассчитываться 
порог беспошлинного ввоза, дал РБК и судебный эксперт 
группы Veta Александр Терентьев. Он отметил, что продавцу 
«по большому счету без разницы, взимается пошлина в стране-
получателе или нет». «Если говорим о популярных 
маркетплейсах, то продавцы, у которых вы приобретаете 
товар, не имеют ни малейшего представления об этом, для них 
важно получить подтверждение о получении покупателем 
товара, после чего им будут перечислены деньги за него. 
Уплата таможенных пошлин возлагается целиком и полностью 
на покупателя», — пояснил Терентьев. По его словам, если 
сотрудник таможни увидит, что стоимость товара превышает 
установленный лимит, тот подготовит соответствующие 
документы, необходимые для совершения оплаты. Если 
посылка доставляется «Почтой России», то такой товар на 
таможне не задерживается, а передается для дальнейшей 
доставки, пошлина оплачивается в почтовом отделении при 
получении посылки, рассказал Терентьев. Если доставку 
осуществляет брокер или частная служба доставки, то товар 
задерживается, компании направляется уведомление о 
необходимости уплаты пошлины, которую та передает 
получателю письмом, СМС, сообщением в мессенджере или 
личном кабинете, и предлагает оплатить необходимую сумму. 
Когда платеж осуществлен, посылка выпускается таможней. 

По мнению Терентьева, с изменением порога 
беспошлинной торговли «ничего принципиально не 
поменяется, если не считать рост нагрузки на таможенные 
органы и брокеров». «Для потребителя де-факто вырастет 
стоимость товара, но не на момент совершения покупки, а на 
момент прохождения товаром таможни или, в случае с 
доставкой почтой, на момент получения за счет 
необходимости уплаты пошлины», — рассказал он. 

Выручка «Почты России» может сократиться на 20 % при 
отмене порога беспошлинной торговли — о таком 
риске предупреждал главу правительства депутат Госдумы и 
член совета директоров компании Александр Хинштейн. 

Представитель Wildberries утверждает, что снижение порога 
или отказ от его применения «существенно снизит товарный 
ассортимент для покупателей из России». 

«Импорт из-за границы стабильно растет — покупатели 
чаще всего заказывают товары для дома, ремонта и авто, 
одежду и обувь, электронику, — рассказал он. — Более того, 
из продажи могут пропасть товары, доступные к заказу только 
через каналы электронной торговли (например, бытовая и 
прочая техника)». 

«Мы понимаем, что рост цен негативно отразится на 
большинстве россиян, и будем стараться предоставить им для 
выкупа и доставки новые доступные по цене товары на 
площадках», — говорит Полина Щербинина из CDEK.Shopping, 
выступая за порог в € 1 тыс. По ее мнению, «часть граждан 
будет вынуждена отказаться от привычной продукции». Она 
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считает, что «не во всех категориях товаров рынок успел 
восстановиться и достичь нужного уровня 
импортозамещения», и отмечает, что компания видит 
«большой спрос на товары, аналогов которых еще нет на 
российском рынке, например в категориях детских товаров, 
товаров для животных, витаминов и БАДов». 

В то же время представитель Научно-исследовательского 
финансового института (НИФИ) Минфина считает, что за 
последние два года рынок существенно перестроился и 
возвращение беспошлинного порога на уровень € 200 не 
затронет подавляющее большинство граждан, покупки 
которых на интернет-площадках в основной своей массе не 
превышают этого значения. 

По словам старшего научного сотрудника 
подведомственного Минэкономразвитию Института 
международной экономики и финансов (ИМЭиФ) ВАВТ 
Дмитрия Кузнецова, в момент повышения порога до € 1 тыс. — 
это была своевременная мера, она позволила «насытить 
внутренний рынок потребительскими товарами в условиях 
логистических ограничений и масштабной перестройки 
внешней торговли», не допустить избыточного роста цен. 

«Но к настоящему моменту перестройка во многом 
завершена, многие потребительские товары удалось 
заместить поставками из нейтральных стран или российскими 
аналогами. Косвенно на это указывает и относительно малая 
доля отправлений, которых коснется снижение 
беспошлинного порога (98 % международных почтовых 
отправлений — это посылки до € 200», — рассуждает 
Кузнецов. 

→ Есть ли вариант повышения лимита 
В начале февраля этого года российские ведомства на 

совещании по размеру порога беспошлинных 
покупок обсуждали несколько вариантов: продление 
действия порога беспошлинных покупок в размере € 1 тыс.; его 
снижение до € 500 или € 200; полную отмену с последующим 
введением пошлины. Сам вопрос должен решаться на уровне 
совета ЕЭК, для этого требуется консенсус всех пяти стран, 
входящих в ЕАЭС. Но в заявлении Федеральной таможенной 
службы, которое она сделала накануне, отмечалось, что 
Россия «не подавала нового представления» о продлении 
действия порога в размере € 1 тыс. 

Председатель Союза потребителей России Петр Шелищ 
допускает, что совет ЕЭК еще может продлить действие порога 
в размере € 1 тыс. или снизить его до € 500, причем он может 
принять такое решение после 1 апреля, но с приданием ему 
обратной силы начиная с 1 апреля. «Необходимое условие — 
чтобы одно из государств-членов внесло в ЕЭК такое 
предложение. Ясно, что никто, кроме России, которая 
инициировала нынешний уровень и все его продления, его не 
внесет», — рассуждает Шелищ. В то же время он оговорился, 
что в России такое решение может принять только 
правительственная комиссия по законопроектной 
деятельности, но там рассмотрение вопроса переносилось 
несколько раз. 

РБК направил запрос в ЕЭК и ФТС. 

RBC.ru 

С 1 марта 2025 в странах ЕАЭС будут 
единые условия роуминга 

В Евразийской экономической комиссии сообщили, что 
выравнивание условий роуминга в ЕАЭС произойдет с 1 марта 
2025 года. 

Директор департамента антимонопольного регулирования 
ЕЭК Алексей Сушкевич в эфире телеканала «Беларусь-1» 

сообщил, что с 1 марта 2025 года российско-белорусскую 
модель роуминга планируется распространить на все страны 
ЕАЭС. 

Одна из задач комиссии — выравнивание условий 
предоставления услуги мобильной связи в роуминге, 
выравнивание условий по всем 5 государствам-членам ЕАЭС и 
существенное снижение тарифов, по которым эта услуга 
оказывается. Образцом для нас является российско-
белорусский роуминг, который сделал услуги связи абсолютно 
доступными для российских абонентов в белорусских сетях, 
для белорусских — в российских сетях. С 1 марта 2025 года 
модель российско-белорусского роуминга будет 
распространяться на все 5 стран, — сказал он. 

Ранее ЕЭК сообщала, что в I квартале 2025 года 
предусмотрено введение тарифов, которые максимально 
приближены к «домашним» в странах ЕАЭС. 

Плата за входящие звонки для российских и белорусских 
абонентов на территории Союзного государства отмена с 
1 апреля 2022 года. 

Klerk.ru 

С 1 апреля вступают в силу изменения 
в УК РФ, корректирующие 

ответственность за контрабанду 
Федеральная таможенная служба информирует, что с 

1 апреля вступают в силу изменения в УК РФ, корректирующие 
ответственность за контрабанду. 

За незаконное перемещение через таможенную границу 
ЕАЭС и государственную границу со странами ЕАЭС 
алкогольной и табачной продукции стоимостью от 100 тысяч 
рублей будет установлена уголовная ответственность по статье 
226.1 УК РФ. Статья 200.2 УК РФ признается утратившей силу. 

Также таможенные органы наделяются полномочиями по 
полноценному расследованию путем направления в суды 
уголовных дел о контрабанде стратегически важных товаров и 
ресурсов, культурных ценностей, особо ценных диких 
животных, водных биологических ресурсов, а также грибов, 
принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу РФ и 
(или) охраняемым международными договорами РФ, их части 
и дериваты. 

→ Справка 
Федеральным законом № 43-ФЗ от 11.03.2024 внесены 

изменения в Уголовный Кодекс и Уголовно-процессуальный 
кодекс РФ, в соответствии с которыми уточняется 
уголовная ответственность за незаконное перемещение 
через таможенную границу ЕАЭС либо Государственную 
границу РФ с государствами – членами ЕАЭС различных 
объектов, в том числе стратегически важных товаров и 
ресурсов, включая алкогольную и табачную продукцию. 

Пресс-служба ФТС России 

В Литве задержан первый автомобиль 
с российскими госномерами 

Первый автомобиль с российскими регистрационными 
номерами задержан в Литве. Об этом сообщил таможенный 
департамент балтийской республики, передает ТАСС. 

«На КПП в населенном пункте Медининкай задержан 
автомобиль с российскими номерами, водитель которого — 
гражданин Молдавии — намеревался выехать в Белоруссию», 
— говорится в сообщении. 

ЛОГИСТИКА 
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По факту административного нарушения составлен 
соответствующий протокол. Автомобиль, который оценен в 
41,7 тысячи евро, как отметила таможня, «будет, скорее всего, 
конфискован». 

Транспортное средство зарегистрировано на имя 
гражданки России. В момент задержания ее в машине не 
было. Водитель заявил, что о новом порядке не знал. 

Литовские власти ранее предупредили, что с 11 марта не 
покинувшие территорию республики автомобили с 
российскими госномерами подлежат конфискации. 
Исключение сделано для дипломатического транспорта и 
машин, следующих транзитом в Калининград и в обратном 
направлении. 

RZD-partner.ru 

О введении временных весенних 
ограничений движения на 

автомобильных дорогах общего 
пользования в 2024 году 

Федеральным законом № 257-ФЗ  от 08.11.2007 
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» 
предусмотрена возможность установления временных 
ограничений или прекращения движения транспортных 
средств по автомобильным дорогам в период возникновения 
неблагоприятных природно-климатических условий, в случае 
снижения несущей способности конструктивных элементов 
автомобильной дороги, ее участков и в иных случаях в целях 
обеспечения безопасности дорожного движения. При этом 
установлено, что временные ограничение или прекращение 
движения транспортных средств по автомобильным дорогам: 

 федерального значения и частным автомобильным 
дорогам осуществляются в порядке, установленном 
уполномоченным Правительством Российской 
Федерации федеральным органом исполнительной 
власти; 

 регионального или межмуниципального, местного 
значения осуществляются в порядке, установленном 
высшим исполнительным органом государственной 
власти субъекта Российской Федерации. 

В соответствии с приказом Минтранса России № 211 от 
12.08.2011 временные ограничения движения в весенний 
период по автомобильным дорогам общего 
пользования федерального значения не вводятся. 

Актуальный список временных ограничений в субъектах 
Российской Федерации >> 

ASMAP.ru 

ФТС утвердила план по сокращению 
времени досмотра грузовиков 

на границе до 10 минут 
Федеральная таможенная служба России утвердила план по 

сокращению времени досмотра грузовиков на границе до 
10 минут. Об этом, как отмечает ТАСС, на расширенном 
заседании коллегии сообщил врио руководителя ФТС Руслан 
Давыдов. План должны реализовать в течение 2024-го года, 
выполнив тем самым соответствующее поручение президента. 

«ФТС России разработан и утвержден комплексный план 
мероприятий по сокращению времени проведения 
таможенными органами государственного контроля в 
автомобильных пунктах пропуска. Он включает в себя 

комплекс мер организационного, нормативно-правового и 
информационно-технического характера, которые будут 
реализованы в течение 2024-го года», — рассказал Руслан 
Давыдов. 

Как можно понять со слов главы ФТС, основное, что 
предусмотрено планом, — это внедрение в пограничные 
пункты пропуска специальных инспекционно-досмотровых 
комплексов, которые позволяют досматривать грузовой 
автомобиль без его остановки. 

Так, в частности, в 2024-м году ведомство должно 
закупить 10 таких комплексов на сумму в 2,5 млрд рублей, 
которые будут выделены Министерством финансов РФ по 
поручению президента Владимира Путина. 

На данный момент подобное оборудование уже 
используется в пунктах пропуска на границе с Казахстаном 
(«Маштаково» и «Петухово»), на границе с Азербайджаном 
(МАПП «Тагиркент-Казмаляр») и на границе с Китаем (МАПП 
«Забайкальск»). 

Куда будут поставлены новые комплексы, в ведомстве пока 
не уточнили. Единственное, ранее сообщалось, что в целом к 
концу 2027-го года портальными инспекционно-
досмотровыми комплексами должны оснастить 21 пункт 
пропуска. 

Напомним: в феврале этого года, выступая перед 
Федеральным собранием, Владимир Путин поручил сократить 
время досмотра грузовиков на границе до 10 минут и тем 
самым минимизировать скопления транспортных средств 
перед пунктами пропуска. 

Чуть позже в ФТС рассказали, как они планируют выполнить 
поручение главы государства. Помимо использования 
современных досмотровых комплексов, для сокращения 
заторов на границе рассчитывают также расширять 
электронную очередь (она пока действует только в трех 
пунктах пропуска) и в принципе модернизировать и 
реконструировать пограничные переходы. 

Trans.ru 

 

Власти сократят список экспортеров-
получателей транспортных субсидий 

Распределение субсидий экспортерам на компенсацию 
части логистических затрат по обновленной схеме, 
предполагающей таргетированный подход, как ожидается, 
начнется с середины апреля, сообщили «Интерфаксу» в пресс-
службе Минпромторга. При новом подходе число получателей 
субсидий будет сокращено. 

«Разрабатываем проект решения Минпромторга России. 
Ведомство ведет работу по переходу к более гибкому и 
таргетированному подходу в части оказания поддержки. 
Планируется исключение части кодов ТН ВЭД ЕАЭС из 
периметра господдержки: оно затронет только 
высокомаржинальные группы товаров», — отметили в 
министерстве. 

Исключения не затронут «ряд важнейших экспортно 
ориентированных отраслей — например, машиностроение, 

https://spintegra.ru/
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фармацевтическую отрасль и лесопромышленный комплекс, 
т.е. наиболее высокопередельные», добавили в ведомстве. 

Объем финансирования транспортных субсидий на экспорт 
в 2024 году составит 17,76 млрд рублей (в 2023 году — 25,5 
млрд рублей). 

Субсидии на покрытие части логистических затрат 
предоставляются экспортерам через «Российский экспортный 
центр» (РЭЦ) в рамках нацпроекта «Международная 
кооперация и экспорт». Согласно действующим правилам 
совокупный объем субсидий распределяется между 
отраслями следующим образом: 40 % — на машиностроение, 
30 % на ЛПК, металлургию, минеральные удобрения, 30 % — 
на фармацевтическую, химическую и прочие отрасли 
промышленности. 

INTERFAX 

РЖД подтвердила снижение погрузки 
в марте на 3,5 % 

Погрузка на сети ОАО «Российские железные дороги» в 
марте 2024 года составила 105,3 млн тонн, что на 3,5 % 
меньше, чем в марте 2023 года, сообщают РЖД. 

Грузооборот за март 2024 года снизился в годовом 
измерении на 6,8 % и составил 220,4 млрд тарифных т-км. 
Грузооборот с учетом пробега вагонов в порожнем состоянии 
за это же время уменьшился на 7 % и составил 273,5 млрд т-км. 

Погрузка за январь-март 2024 года, по оперативным 
данным, составила 295,9 млн тонн, что на 3,1 % меньше, чем за 
аналогичный период прошлого года. 

Так, за 3 месяца железными дорогами было погружено: 
каменного угля — 86,8 млн тонн (-5,4 % к январю-марту 2023 
г.), кокса — 2,9 млн тонн (+4,6 %), нефти и нефтепродуктов — 
53,3 млн тонн (-1,7 %), руды железной и марганцевой — 26,5 
млн тонн (-5,7 %), черных металлов — 15,9 млн тонн (-4,4 %), 
лома черных металлов — 2 млн тонн (-19,5 %), химических и 
минеральных удобрений — 17,1 млн тонн (+12,1 %), цемента 
— 4,6 млн тонн (+1 %), лесных грузов — 7 млн тонн (+0,9 %), 
зерна — 8,2 млн тонн (+8,3 %), строительных грузов — 25,6 млн 
тонн (-17,3 %), руды цветной и серного сырья — 4,1 млн тонн (-
6,5 %), химикатов и соды — 5,4 млн тонн (-0,8 %), 
промышленного сырья и формовочных материалов — 7,5 млн 
тонн (+20,9 %), остальных, в том числе грузов в контейнерах — 
28,9 млн тонн (+3,1 %). 

Грузооборот с начала 2024 года снизился в годовом 
исчислении на 7,2 % и составил 628,8 млрд тарифных т-км, 
грузооборот с учетом пробега вагонов в порожнем состоянии 
за это же время уменьшился на 7,4 % и составил 780,9 млрд т-
км. 

«Основной недобор в общую копилку погрузки произошел 
за счет сокращения спроса на перевозки экспортного угля в 
порты Азово-Черноморского бассейна по причинам, которые 
лежат в плоскости взаимодействия грузовладельцев с 
морскими терминалами», — подчеркивают в РЖД. 

Также в компании отмечают, что сильные морозы и 
снежные заносы на стороне грузоотправителей и 
грузополучателей привели к сокращению предъявления 
грузов, в том числе строительных и черных металлов. 
Проблемы с выгрузкой из-за смерзаемости угля и мазута 
потребовали введения ограничений по погрузке в адрес 
портов Северо-Запада. 

«Негативное влияние оказало также отвлечение 
локомотивного парка для проведения технического 
обслуживания. РЖД координируют работу с сервисными 
компаниями, в случае необходимости в оперативном режиме 
проводится передислокация локомотивов с других участков 
сети», — сообщает монополия. 

Ранее источник, знакомый с деятельностью 
компании, сообщил «Интерфаксу», что среднесуточная 
погрузка на сети РЖД снизилась в марте 2024 года на 3,5 %, до 
3395,9 тысячи тонн. Вместе с тем план погрузки на март 
компания выполнили, он составлял 3390 тысяч тонн в среднем 
в сутки. Среднесуточная погрузка на апрель запланирована на 
уровне 3421 тысяче тонн. 

INTERFAX 

Уточнен перечень морских пунктов 
пропуска для убытия из РФ 
минеральных удобрений 

Постановлением Правительства РФ № 336 от 20.03.2024  
внесены изменения в постановление Правительства РФ 
№ 1988 от 20.11.2021 «Об определении пунктов пропуска 
через госграницу РФ для убытия с территории РФ за пределы 
таможенной территории ЕАЭС некоторых товаров, 
классифицируемых в товарных позициях 3102 и 3105 ТН ВЭД 
ЕАЭС». 

Расширен перечень случаев, при которых действие 
настоящего постановления не распространяется на 
вышеуказанные товары.  

Так, действие постановления не распространяется на 
товары, классифицируемые кодами 3102 30 100 0 и 3102 30 
900 0 ТН ВЭД ЕАЭС, в отношении морского пункта пропуска 
Большой порт Санкт-Петербург.  

Постановление вступает в силу 22 марта 2024 г 

Alta.ru 

ФНС ввела новые формы и форматы 
реестров для обоснования ставки 

НДС 0 % при экспорте 
ФНС подготовила новые формы реестров для 

подтверждения перевозчиками и другими лицами, 
оказывающими связанные с экспортом услуги, 
обоснованности применения налоговой ставки 0 % по НДС.  

Напомним, с 1 января 2024 года вступили в силу новые 
нормы главы 21 НК РФ, которые упрощают процедуру 
подтверждения обоснованности применения нулевой ставки 
НДС при экспорте и реэкспорте товаров. Речь идет, в том числе 
о представлении в налоговые органы реестров, 
предусмотренных п.15 ст.165 НК РФ (за исключением абзаца 
десятого).  

Приказ об утверждении форм, форматов указанных 
реестров, а также порядок их заполнения и представления в 
настоящее время находится на регистрации в Минюсте РФ.  

Для обеспечения возможности представления 
налогоплательщиками электронных реестров, 
предусмотренных п.15 ст.165 НК РФ (за исключением абз.10 
п.15 ст.165 НК РФ), одновременно с декларацией по НДС за 
I квартал 2024 года, ФНС направляет рекомендуемые формы и 
форматы указанных реестров.  

Так, письмо ФНС № СД-4-15/2857@ от 13.03.2024 содержит 
рекомендуемые формы и форматы:  

 Реестра таможенных деклараций (полных таможенных 
деклараций), предусмотренных пп.3, 5 и 6 п.1, пп.3 
п.3.2, пп.3 п.3.3, пп.3 п.3.6, пп.3 п.4 ст.165 НК РФ (КНД 
1155110);  

 Реестра документов, подтверждающих факт оказания 
услуг по транспортировке нефти и нефтепродуктов 
трубопроводным транспортом, предусмотренных пп. 3 

ПРОФЕССИОНАЛ ВЭД 
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п.3.2 ст.165 НК РФ (в случае, если таможенное 
декларирование не предусмотрено таможенным 
законодательством Таможенного союза или не 
производится) КНД 1155119;  

 Реестра документов, подтверждающих факт оказания 
услуг по организации транспортировки (услуг по 
транспортировке в случае ввоза на территорию РФ) 
природного газа трубопроводным транспортом, 
предусмотренных пп.3 п.3.3 ст.165 НК РФ (в случае, если 
таможенное декларирование не предусмотрено 
правом ЕАЭС или не производится) КНД 1155121;  

 Реестра полных таможенных деклараций либо 
документов, подтверждающих факт оказания услуг по 
транспортировке нефти и нефтепродуктов 
трубопроводным транспортом, а также транспортных, 
товаросопроводительных и (или) иных документов, 
предусмотренных пп.3 и 4 п.3.2 ст.165 НК РФ (КНД 
1155120);  

 Реестра таможенных деклараций (полных таможенных 
деклараций), а также транспортных, 
товаросопроводительных и (или) иных документов, 
предусмотренных пп.3 и 4 п.3.6, пп.3 и 4 п.4 ст.165 НК 
РФ (КНД 1155111);  

 Реестра деклараций на товары, предусмотренных абз. 5 
пп.3 п.1 ст.165 НК РФ, либо транспортных, 
товаросопроводительных и (или) иных документов, 
предусмотренных пп.4 п.1 ст.165 НК РФ (КНД 1155117);  

 Реестра транспортных, товаросопроводительных и 
(или) иных документов, предусмотренных пп.3 п.3.1 и 
пп.3 п.3.7 ст.165 НК РФ (при перевозке товаров 
железнодорожным транспортом) КНД 1155112;  

 Реестра транспортных, товаросопроводительных и 
(или) иных документов, предусмотренных пп.3 п.3.1 
ст. 165 НК РФ (при перевозке товаров автомобильным 
транспортом) КНД 1155113;  

 Реестра транспортных, товаросопроводительных и 
(или) иных документов, предусмотренных пп.3 п.3.1 
ст. 165 НК РФ (при перевозке товаров воздушным 
транспортом) КНД 1155114;  

 Реестра транспортных, товаросопроводительных и 
(или) иных документов, предусмотренных пп.3 п.3.1, 
пп. 3 п. 3.5, пп. 3 п. 3.8, пп. 2 п.14 ст.165 НК РФ (при 
перевозке товаров морскими или речными судами, 
судами смешанного (река-море) плавания) КНД 
1155115;  

 Реестра перевозочных документов, предусмотренных 
п. 4.1 ст.165 НК РФ (КНД 1155122);  

 Реестра перевозочных, товаросопроводительных или 
иных документов, предусмотренных п.3.9 ст.165 НК РФ 
(КНД 1155123);  

 Реестра перевозочных документов, предусмотренных 
п. 5 (за исключением абз. 5) и 5.1 ст.165 НК РФ (КНД 
1155116);  

 Реестра перевозочных документов, предусмотренных 
абз. 5 п.5 и п.5.3, 6, 6.1, 6.2, 6.4 ст.165 НК РФ (КНД 
1155118). 

Одновременно к письму приложены порядок заполнения и 
представления указанных реестров в налоговые органы в 
электронной форме, а также XSD-схемы.  

ФНС при этом отмечает, что кроме рекомендованных форм 
и форматов налогоплательщики также могут применять 
реестры по форматам в соответствии с приказом ФНС от 
23.10.2020 № ЕД-7-15/772@ до отмены Минюстом России 
действия этого документа. 

Buh.ru 

Об электронной форме подачи жалобы и 
преимуществах электронной формы 

обжалования решений, действий 
(бездействия) таможенных органов 

С 1 января 2022 право на обжалование решений, действий 
(бездействия) таможенных органов и их должностных лиц, 
рассмотрение которых осуществляется в соответствии с 
главой 51 Федерального закона № 289-ФЗ  от 03.08.2018 г. 
«О таможенном регулировании в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», может быть реализовано 
заявителями в электронном виде посредством 
соответствующего сервиса «Жалоба на решение, действие 
(бездействие), таможенных органов и их должностных лиц» 
АПС «Личный кабинет». 

АПС «Личный кабинет» размещен на информационных 
ресурсах ФТС России в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по 
адресу https://edata.customs.ru. 

Порядок получения доступа к АПС «Личный кабинет» 
предусмотрен приказом ФТС России № 901 от 03.06.2019 г. 
«Об утверждении Порядка использования личного кабинета и 
организации обмена электронными документами и (или) 
сведениями между таможенными органами и декларантами, 
перевозчиками, лицами, осуществляющими деятельность в 
сфере таможенного дела, уполномоченными экономическими 
операторами, правообладателями и иными лицами, а также 
Порядка получения доступа декларантов, перевозчиков, лиц, 
осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела, 
уполномоченных экономических операторов, 
правообладателей и иных лиц к личному кабинету». 

Жалоба в электронном виде подписывается усиленной 
неквалифицированной электронной подписью либо 
усиленной квалифицированной электронной подписью 
заявителя (представителя заявителя), если заявителем 
(представителем заявителя) является физическое лицо, и 
усиленной квалифицированной электронной подписью, если 
заявителем (представителем заявителя) является 
юридическое лицо, в соответствии с требованиями, 
определенными Федеральным законом № 63-ФЗ от 6 апреля 
2011 г. «Об электронной подписи». 

Заявитель может прикрепить к жалобе в электронном виде 
документы, подтверждающие обстоятельства и доводы, 
изложенные в данной жалобе. Направление указанных 
документов, отзыва жалобы, ответа на запрос таможенного 
органа в электронном виде осуществляется путем их 
прикрепления в соответствующем разделе АПС «Личный 
кабинет» с последующим их подписанием лицом, подавшим 
жалобу, электронной цифровой подписью. 

Допускается прикрепление документов из электронного 
архива документов декларанта. 

Рассмотрение жалобы осуществляется в порядке и сроки, 
предусмотренные главой 51 Федерального закона № 289-ФЗ 
от 03.08.2018 г.  «О таможенном регулировании в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации». 

Электронная форма обжалования решений, действий 
(бездействия) таможенных органов имеет ряд преимуществ: 

 отправка и прием документов и сведений, 
необходимых для подачи жалобы без временных 
затрат; 

https://spintegra.ru/
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 отсутствие почтовых и прочих расходов, связанных с 
пересылкой и представлением жалобы в таможенный 
орган; 

 снижение вероятности возврата жалобы (система 
автоматических контролей); 

 возможность подачи жалобы в любой временной 
период в пределах сроков, установленных 
законодательством (сервис работает круглосуточно); 

 информирование в режиме реального времени 
участника о подаче жалобы и о ходе ее рассмотрения; 

 отзыв жалобы в несколько кликов; 

 автоматизированное формирование и хранение всех 
необходимых сведений на основании данных ЕАИС. 

Пресс-служба Минераловодской таможни 

Путин разрешил использовать цифровые 
активы в международных расчетах 

Владимир Путин подписал закон, в рамках которого в 
международных расчетах стало возможным применять ЦФА, 
утилитарные цифровые права и цифровые права, включающие 
одновременно оба эти инструмента. 

Президент Владимир Путин подписал Федеральный закон 
№ 45-ФЗ  от 11.03.2024 «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», 
разрешающий применять в международных расчетах 
цифровые финансовые активы (ЦФА), утилитарные цифровые 
права, а также цифровые права, включающие одновременно 
оба эти инструмента. Соответствующий документ размещен на 
сайте официального опубликования правовых актов. 

ЦФА — это цифровые аналоги долговых расписок, 
облигаций и прав участия в капитале, оформленные через 
блокчейн. Криптовалюты, в том числе биткоин, к ЦФА не 
относятся. Закон «О цифровых финансовых активах» вступил в 
силу с 1 января 2021 года, он регулирует их выпуск, учет и 
обращение. Выпускают ЦФА операторы информационных 
систем (ОИС), которыми могут быть банки и юридические 
лица, входящие в специальный реестр Банка России. 

Утилитарные цифровые права теперь могут использоваться 
в качестве встречного предоставления по внешнеторговым 
договорам (контрактам), заключенным между резидентами и 
нерезидентами. 

В рамках изменений Банк России по согласованию с 
органом, уполномоченным правительством, будет 
устанавливать условия отдельных валютных операций с 
цифровыми правами, а также сможет вводить запрет на 
совершение таких операций. Регулятор также установит 
особенности представления резидентами подтверждающих 
документов и обмена информацией при осуществлении таких 
операций. 

ЦБ также сможет запросить сведения о бенефициарных 
владельцах у лица, который выпустил ЦФА, и у оператора 
информсистемы, в которой осуществляется их выпуск. 

Госдума приняла в третьем чтении соответствующий закон 
в конце февраля. До этого в документ внесли поправки, 
которые уточняли процедуру покупки финансовых продуктов 
через маркетплейс. 

«Использование цифровых активов для обслуживания 
внешнеторговых операций поможет российским импортерам 
и экспортерам активнее работать с дружественными 
странами. В определенной степени мы сможем решить 
проблему санкционного давления на нашу страну», — говорил 

ранее глава комитета Госдумы по финансовому рынку 
Анатолий Аксаков. Он участвовал в разработке законопроекта. 

До этого, по его словам, использование цифровых активов 
для международных расчетов не подпадало «ни под валютное 
регулирование и валютный контроль, ни под регулирование 
внешнеторговой деятельности». В то же время использование 
ценных бумаг для тех же целей уже было урегулировано. 

Первоначальная редакция закона касалась 
совершенствования функционирования финансовых 
платформ. В рамках второго чтения законопроект был 
дополнен поправками, предусматривающими возможность 
трансграничных расчетов с использованием таких цифровых 
финансовых инструментов, за исключением иностранных ЦФА, 
применение которых Банк России и Росфинмониторинг 
считали преждевременным. 

РБК 

Банк России расширяет мониторинг 
крупнейших экспортеров 

Банк России распространяет мониторинг крупнейших 
экспортеров, предоставляющих информацию о своих активах 
и обязательствах в Банк России, на компании, у которых в 2023 
году экспортная выручка или среднемесячная задолженность 
по обязательствам перед нерезидентами превысила $ 1 млрд. 

В перечень крупнейших экспортеров, предоставляющих 
информацию о своих активах и обязательствах в Банк России, 
теперь включаются компании, у которых в 2023 году 
экспортная выручка или среднемесячная задолженность по 
обязательствам перед нерезидентами превысила 1 млрд 
долларов США. Передавать данные регулятору будут и те 
экспортеры, дочерние компании которых соответствуют этим 
показателям. В результате список увеличивается примерно 
вдвое. 

Банк России в ближайшее время в индивидуальном 
порядке уведомит компании о необходимости направлять 
информацию. Перечень экспортеров не подлежит 
публикации. 

Также определены состав, форма, сроки и порядок 
предоставления данных. В частности, компании должны будут 
направлять информацию не только об активах и 
обязательствах в иностранной валюте, но и об остатках на 
рублевых счетах в иностранных банках, а также о 
задолженности в рублях перед нерезидентами. 

Компании будут обязаны предоставлять информацию на 
консолидированной основе, в том числе по дочерним 
организациям, поэтому сроки передачи данных увеличены. 

Новые нормативные акты Банка России приняты в связи с 
внесением изменений в Федеральный закон «О валютном 
регулировании и валютном контроле» и вступают в силу с 15 
марта. 

ТАСС 

Налогово-экспортное айкидо 
На минувшей неделе правительство внесло в Госдуму 

законопроект, призванный решить проблему двойной уплаты 
НДС компаниями РФ, продающими товары через 
маркетплейсы потребителям в ЕАЭС. Аналогичная норма 
действует с 1 января 2022 года в Казахстане и с 1 июля 2022 
года в Белоруссии — российские интернет-площадки должны 
платить НДС на товары, проданные в эти страны, притом что 
российские поставщики платят и российский НДС. Поставки же 
через маркетплейсы товаров из ЕАЭС российским физлицам на 
территории РФ НДС до сих пор не облагаются.  

ПРОЧЕЕ 
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Еще в ноябре 2021 года Ассоциация компаний интернет-
торговли (АКИТ) просила Михаила Мишустина 
посодействовать решению проблемы. Подготовленный 
Минфином проект поправок к Налоговому кодексу требует 
взимания НДС по принципу «страны назначения» — он 
обязывает предпринимателей из стран ЕАЭС, продающих 
товары россиянам через онлайн-платформы, уплачивать НДС в 
российский бюджет (через регистрацию маркетплейсов в ФНС) 
— а российским продавцам разрешает принимать к вычету 
налог, уплаченный в бюджеты стран союза. В АКИТ называют 
решение логичным: в самом ЕАЭС общий подход к вопросам 
электронной торговли пока ищут. 

Партнер налоговой практики ТеДо Владимир Константинов 
полагает: «Видимо, государство посчитало, что объем товаров, 
которые покупают российские потребители напрямую в 
странах ЕАЭС, достиг — или ожидается, что достигнет — 
масштабов, при которых налогообложение таких покупок 
необходимо четко урегулировать». В материалах к поправкам 
приводится статистика, согласно которой в бюджеты других 
государств – членов ЕАЭС в 2022 году было уплачено 2,1 млрд 
руб. НДС, а за девять месяцев 2023 года — уже 5,5 млрд руб. 
Потери же федерального бюджета РФ на вычеты составят 
2 млрд руб. и будут компенсированы за счет уплаты НДС 
компаниями союза. 

С практической же точки зрения у предложенного 
Минфином решения есть неочевидные последствия: 
учитывая, что под НДС попадут товары для «физиков», речь, 
очевидно, идет о потребительском импорте: для потоков 
критически важного промышленного импорта НДС действует 
или введены исключения. В итоге товары от продавцов ЕАЭС 
на розничном рынке подорожают — учитывая, что союз резко 
нарастил поставки в РФ без существенного роста 
промпроизводства, де-факто речь идет в основном о 
параллельном импорте из стран, прекративших прямые 
поставки в силу санкций или добровольных ограничений в 
связи с военной операцией РФ на Украине. И в этом ключе 
одновременное предоставление вычетов по «внешнему» НДС 
экспортерам по тому же каналу выглядит как прямое 
стимулирование экспорта российских товаров в ЕАЭС за счет 
дополнительного сбора с того, что в Россию больше 
официально не поставляется. 

«КоммерсантЪ» 

Группа РЭЦ в 2023 году поддержала 
24 тысячи компаний 

В 2023 году поддержку группы Российского экспортного 
центра (РЭЦ, входит в ВЭБ.РФ) получили около 24 тысяч 
организаций, занимающихся внешнеэкономической 
деятельностью, что на 23 % выше, чем в 2022 году. 

РЭЦ предлагает компаниям услуги по страхованию 
внешнеторговых сделок, помогает принять участие в 
международных тендерах, содействует в поиске иностранных 
контрагентов, консультирует по вопросам таможенного 
оформления товаров, оказывает кредитно-гарантийную 
поддержку бизнеса и т.д. 

Основная деятельность РЭЦ направлена на поддержку 
экспорта несырьевой продукции, товаров и услуг без 
отраслевых ограничений на любом этапе экспортной 
деятельности от задумки экспортной поставки до 
постконтрактного обслуживания, в том числе по каналам 
электронной коммерции. С 2022 года Группа наделена 
аналогичными функциями в части поддержки импорта. 

«Всего в 2023 году Группа РЭЦ предоставила компаниям 
финансирование объемом 587 миллиардов рублей, что в 1,6 
раза превысило финансирование в 2022 году. Объем 
внешнеторговых сделок с использованием инструментов 
прямой поддержки Группы РЭЦ составил $ 17 млрд (рост к 
2022 году — 33 %)», — сообщила генеральный директор РЭЦ 
Вероника Никишина. 

Растет популярность финансовых услуг Группы РЭЦ в 
регионах, основную роль в этом играют Центры поддержки 
экспорта (ЦПЭ). Количество МСП, выведенных на экспортные 
контракты по итогам полученных услуг с помощью ЦПЭ, в 
прошлом году выросло на 10 %, до 3,6 тысяч. 

В структуру Группы Российского экспортного центра входит 
единственное экспортное страховое агентство в России ЭКСАР, 
осуществляющее страхование экспортных кредитов от 
коммерческих и политических рисков, а также российских 
инвестиций за рубежом от политических рисков. Кроме 
поддержки критически важного импорта, ЭКСАР получил 
дополнительные полномочия перестраховывать риски по 
торговым кредитам, оформленным под правительственные 
гарантии внутри РФ. 

Услуги по кредитно-гарантийной поддержке экспортеров в 
рамках Группы РЭЦ оказывает государственный 
специализированный банк РОСЭКСИМБАНК. Его деятельность 
сосредоточена на формировании специальных финансовых 
предложений участникам экспортной сделки, позволяющих 
выводить российскую продукцию на внешние рынки с 
конкурентоспособной ценой и качеством. В настоящее время 
банк также предоставляет программу кредитования импорта. 

Exportcenter.ru 
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